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ВВЕДЕНИЕ 
    

Рабочая программа дисциплины является частью основной образовательной программы 
среднего профессионального образования - программы подготовки специалистов среднего звена, 
разработанной в соответствии с ФГОС СПО 

    

 

ФГОС СПО Федеральный государственный образовательный стандарт среднего 
профессионального образования по специальности 38.02.01 Экономика и 
бухгалтерский учет (по отраслям) (приказ Минобрнауки России от 05.02.2018 г. 
№ 69) 

 

 

ПС  
 

    

1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  
Междисциплинарный курс «Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации» входит в ПМ.01 Документирование хозяйственных операций и ведение 
бухгалтерского учета активов организации. 

Целью освоения междисциплинарного курса «Практические основы бухгалтерского учета 
активов организации» является формирование у обучающихся целостного представления об 
организации бухгалтерского учета активов в Российской Федерации, современных тенденциях 
развития бухгалтерского учёта, основных способов сбора, обработки и наглядного представления 
экономической информации. 

В результате освоения междисциплинарного курса обучающийся должен: 
Знать: 
- общие требования к бухгалтерскому учету в части документирования всех 

хозяйственных действий и операций; 
- понятие первичной бухгалтерской документации; 
- определение первичных бухгалтерских документов; 
- формы первичных бухгалтерских документов, содержащих обязательные реквизиты 

первичного учетного документа; 
- порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов, формальной 

проверки документов, проверки по существу, арифметической проверки; 
- принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских документов; 
- порядок проведения таксировки и контировки первичных бухгалтерских документов; 
- порядок составления регистров бухгалтерского учета; 
- правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации; 
- сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций; 
- теоретические вопросы разработки и применения плана счетов бухгалтерского учета в 

финансово-хозяйственной деятельности организации; 
- инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета; 
- принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации; 
- классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию, 

назначению и структуре; 
- два подхода к проблеме оптимальной организации рабочего плана счетов - автономию 

финансового и управленческого учета и объединение финансового и управленческого учета; 
- учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 
- учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 
- особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и операций по валютным 

счетам; 
- порядок оформления денежных и кассовых документов, заполнения кассовой книги; 
- правила заполнения отчета кассира в бухгалтерию; 
- понятие и классификацию основных средств; 
- оценку и переоценку основных средств; 
- учет поступления основных средств; 
- учет выбытия и аренды основных средств; 

  



- учет амортизации основных средств; 
- особенности учета арендованных и сданных в аренду основных средств; 
- понятие и классификацию нематериальных активов; 
- учет поступления и выбытия нематериальных активов; 
- амортизацию нематериальных активов; 
- учет долгосрочных инвестиций; 
- учет финансовых вложений и ценных бумаг; 
- учет материально-производственных запасов; 
- понятие, классификацию и оценку материально-производственных запасов; 
- документальное оформление поступления и расхода материально-производственных 

запасов; 
- учет материалов на складе и в бухгалтерии; 
- синтетический учет движения материалов; 
- учет транспортно-заготовительных расходов; 
- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 
- систему учета производственных затрат и их классификацию; 
- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 
- особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 
- учет потерь и непроизводственных расходов; 
- учет и оценку незавершенного производства; 
- калькуляцию себестоимости продукции; 
- характеристику готовой продукции, оценку и синтетический учет; 
- технологию реализации готовой продукции (работ, услуг); 
- учет выручки от реализации продукции (работ, услуг); 
- учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и оказанию услуг; 
- учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов; 
- учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с подотчетными лицами. 
Уметь: 
- принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, рассматриваемые как 

письменное доказательство совершения хозяйственной операции или получение разрешения на ее 
проведение; 

- принимать первичные бухгалтерские документы на бумажном носителе и (или) в виде 
электронного документа, подписанного электронной подписью; 

- проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских документах 
обязательных реквизитов; 

- проводить формальную проверку документов, проверку по существу, арифметическую 
проверку; 

- проводить группировку первичных бухгалтерских документов по ряду признаков; 
- проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских документов; 
- организовывать документооборот; 
- разбираться в номенклатуре дел; 
- заносить данные по сгруппированным документам в регистры бухгалтерского учета; 
- передавать первичные бухгалтерские документы в текущий бухгалтерский архив; 
- передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный архив по истечении 

установленного срока хранения; 
- исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах; 
- понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций; 
- обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на основе типового 

плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности; 
- конструировать поэтапно рабочий план счетов бухгалтерского учета организации; 
- проводить учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 
- проводить учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 
- учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и операций по 

валютным счетам; 

  



- оформлять денежные и кассовые документы; 
- заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию; 
- проводить учет основных средств; 
- проводить учет нематериальных активов; 
- проводить учет долгосрочных инвестиций; 
- проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; 
- проводить учет материально-производственных запасов; 
- проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 
- проводить учет готовой продукции и ее реализации; 
- проводить учет текущих операций и расчетов; 
- проводить учет труда и заработной платы; 
- проводить учет финансовых результатов и использования прибыли; 
- проводить учет собственного капитала; 
- проводить учет кредитов и займов. 
Иметь практический опыт: 
- документировании хозяйственных операций и ведении бухгалтерского учета активов 

организации. 
В результате анализа профессиональных стандартов и сопоставления их требований с 

требованиями ФГОС СПО (Приложение 8) при освоении программы курса необходимо углубить 
умения, дополнив практическую часть освоением программы 1С Бухгалтерия, ИПС Консультант. 

Результатом освоения дисциплины, в соответствии с рабочей программой воспитания, 

является формирование у обучающихся следующих личностных результатов обучения: 
ЛР 13. Соблюдающий в своей профессиональной деятельности этические принципы: 

честности, независимости, профессионального скептицизма, противодействия коррупции и 
экстремизму, обладающий системным мышлением и умением принимать решение в условиях риска 
и неопределенности 

ЛР 14.  Готовый соответствовать ожиданиям работодателей: проектно-мыслящий, эффективно 
взаимодействующий с членами команды и сотрудничающий с другими людьми, осознанно 
выполняющий профессиональные требования, ответственный, пунктуальный, 
дисциплинированный, трудолюбивый, критически мыслящий, нацеленный на достижение 
поставленных целей; демонстрирующий профессиональную жизнестойкость. 

ЛР 15. Открытый к текущим и перспективным изменениям в мире труда и профессий. 
        

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП  
Дисциплина относится к вариативной части учебного плана. 

        

3. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ 
        

Промежуточный контроль 

Часов 

 

 

Всего за 
семестр 

Контактная работа .(по уч.зан.) 
 

Всего Лекции 

Практические 
занятия, 
включая 
курсовое 

проектировани 
е 

 

Семестр 2 
 

Экзамен 0 110 56 52 0 
 

        

4.ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ООП  
В результате освоения ООП у выпускника должны быть сформированы компетенции, 

установленные в соответствии ФГОС СПО. 
Общие компетенции (ОК) 

        

Шифр и наименование 
компетенции 

Индикаторы достижения компетенций 

  



ОК 01. Выбирать способы 
решения задач 
профессиональной 
деятельности 
применительно к различным 
контекстам; 

 
Знать: 
- актуальный профессиональный и социальный контекст, в котором 
приходится работать и жить; 
- основные источники информации и ресурсы для решения задач и 
проблем в профессиональном и/или социальном контексте; 
- алгоритмы выполнения работ в профессиональной и смежных 
областях; 
- методы работы в профессиональной и смежных сферах; 
- структуру плана для решения задач; 
- порядок оценки результатов решения задач профессиональной 
деятельности 
Уметь: 
- распознавать задачу и/или проблему в профессиональном и/или 
социальном контексте; 
- анализировать задачу и/или проблему и выделять её составные части; 
- определять этапы решения задачи; 
- выявлять и эффективно искать информацию, необходимую для 
решения задачи и/или проблемы; 
- составить план действия; 
- определить необходимые ресурсы; 
- владеть актуальными методами работы в профессиональной и 
смежных сферах; 
- реализовать составленный план; 
- оценивать результат и последствия своих действий (самостоятельно 
или с помощью наставника) 

ОК 02. Использовать 
современные средства 
поиска, анализа и 
интерпретации информации 
и информационные 
технологии для выполнения 
задач профессиональной 
деятельности; 

 
Знать: 
- номенклатура информационных источников применяемых в 
профессиональной деятельности; 
- приемы структурирования информации; формат оформления 
результатов поиска информации 
Уметь: 
- определять задачи для поиска информации; определять необходимые 
источники информации; 
- планировать процесс поиска; 
- структурировать получаемую информацию; 
- выделять наиболее значимое в перечне информации; оценивать 
практическую значимость результатов поиска; 
- оформлять результаты поиска 

ОК 03. Планировать и 
реализовывать собственное 
профессиональное и 
личностное развитие, 
предпринимательскую 
деятельность в 
профессиональной сфере, 
использовать знания по 
финансовой грамотности в 
различных жизненных 
ситуациях; 

 
Знать: 
- содержание актуальной нормативно-правовой документации: 
Уметь: 
- определять актуальность нормативно-правовой документации в 
профессиональной деятельности; 

  



ОК 09. Пользоваться 
профессиональной 
документацией на 
государственном и 
иностранном языках. 

 
Знать: 
- нормативное регулирование учета кассовых операций. 
- бухгалтерские проводки по учету кассовых операций; 
- современные средства связи, аппаратно-технические средства и 
компьютерных технологии для сбора, анализа бухгалтерской 
информации 
- освоением программы 1С Бухгалтерия, ИПС Консультант. 
- основы законодательства в области учета кассовых операций, в т.ч., с 
применением ИПС Консультант. 
Уметь: 
- ориентироваться в условиях частой смены технологий в 
профессиональной деятельности. 
- пользоваться компьютерными программами для ведения 
бухгалтерского учета, информационными и справочно-правовыми 
системами, оргтехникой; 
- применять современные средства связи, аппаратно-технические 
средства и компьютерные технологии для сбора, анализа 
бухгалтерской информации 

Профессиональные компетенции (ПК) 
  

Шифр и наименование 
компетенции 

Индикаторы достижения компетенций 

Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета активов организации   



ПК 1.1. Обрабатывать 
первичные бухгалтерские 
документы; 

 
Знать: 
- общие требования к бухгалтерскому учету в части документирования 
всех хозяйственных действий и операций; 
- понятие первичной бухгалтерской документации; 
- определение первичных бухгалтерских документов; 
- формы первичных бухгалтерских документов, содержащих 
обязательные реквизиты первичного учетного документа; 
- порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов, 
формальной проверки документов, проверки по существу, 
арифметической проверки; 
- принципы и признаки группировки первичных бухгалтерских 
документов; 
- порядок проведения таксировки и контировки первичных 
бухгалтерских документов; 
- порядок составления регистров бухгалтерского учета; 
- правила и сроки хранения первичной бухгалтерской документации. 
Уметь: 
- принимать произвольные первичные бухгалтерские документы, 
рассматриваемые как письменное доказательство совершения 
хозяйственной операции или получение разрешения на ее проведение; 
- принимать первичные бухгалтерские документы на бумажном 
носителе и (или) в виде электронного документа, подписанного 
электронной подписью; 
- проверять наличие в произвольных первичных бухгалтерских 
документах обязательных реквизитов; 
- проводить формальную проверку документов, проверку по существу, 
арифметическую проверку; 
- проводить группировку первичных бухгалтерских документов по 
ряду признаков; 
- проводить таксировку и контировку первичных бухгалтерских 
документов; 
- организовывать документооборот; 
- разбираться в номенклатуре дел; 
- заносить данные по сгруппированным документам в регистры 
бухгалтерского учета; 
- передавать первичные бухгалтерские документы в текущий 
бухгалтерский архив; 
- передавать первичные бухгалтерские документы в постоянный архив 
по истечении установленного срока хранения; 
- исправлять ошибки в первичных бухгалтерских документах; 
Иметь практический опыт: 
- в документировании хозяйственных операций и ведении 
бухгалтерского учета активов организации. 

  



ПК 1.2. Разрабатывать и 
согласовывать с 
руководством организации 
рабочий план счетов 
бухгалтерского учета 
организации; 

 
Знать: 
- сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово- 
хозяйственной деятельности организаций; 
- теоретические вопросы разработки и применения плана счетов 
бухгалтерского учета в финансово-хозяйственной деятельности 
организации; 
- инструкцию по применению плана счетов бухгалтерского учета; 
- принципы и цели разработки рабочего плана счетов бухгалтерского 
учета организации; 
- классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому 
содержанию, назначению и структуре; 
- два подхода к проблеме оптимальной организации рабочего плана 
счетов 
- автономию финансового и управленческого учета и объединение 
финансового и управленческого учета; 
Уметь: 
- понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета 
финансово-хозяйственной деятельности организаций; 
- обосновывать необходимость разработки рабочего плана счетов на 
основе типового плана счетов бухгалтерского учета финансово- 
хозяйственной деятельности; 
- конструировать поэтапно рабочий план счетов бухгалтерского учета 
организации; 
Иметь практический опыт: 
- в документировании хозяйственных операций и ведении 
бухгалтерского учета активов организации. 

ПК 1.3. Проводить учет 
денежных средств, 
оформлять денежные и 
кассовые документы; 

 
Знать: 
- учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 
- учет денежных средств на расчетных и специальных счетах; 
- особенности учета кассовых операций в иностранной валюте и 
операций по валютным счетам; 
- порядок оформления денежных и кассовых документов, заполнения 
кассовой книги; 
- правила заполнения отчета кассира в бухгалтерию; 
Уметь: 
- проводить учет кассовых операций, денежных документов и 
переводов в пути; 
- проводить учет денежных средств на расчетных и специальных 
счетах; 
- учитывать особенности учета кассовых операций в иностранной 
валюте и операций по валютным счетам; 
- оформлять денежные и кассовые документы; 
- заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию. 
Иметь практический опыт: 
- в документировании хозяйственных операций и ведении 
бухгалтерского учета активов организации. 

  



ПК 1.4. Формировать 
бухгалтерские проводки по 
учету активов организации 
на основе рабочего плана 
счетов бухгалтерского 
учета. 

 
Знать: 
- понятие и классификацию основных средств; 
- оценку и переоценку основных средств; 
- учет поступления основных средств; 
- учет выбытия и аренды основных средств; 
- учет амортизации основных средств; 
- особенности учета арендованных и сданных в аренду основных 
средств; 
- понятие и классификацию нематериальных активов; 
- учет поступления и выбытия нематериальных активов; 
- амортизацию нематериальных активов; 
- учет долгосрочных инвестиций; 
- учет финансовых вложений и ценных бумаг; 
- учет материально-производственных запасов: 
- понятие, классификацию и оценку материально-производственных 
запасов; 
- документальное оформление поступления и расхода материально- 
производственных запасов 
- учет материалов на складе и в бухгалтерии; 
- синтетический учет движения материалов; 
- учет транспортно-заготовительных расходов; 
- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости: 
- систему учета производственных затрат и их классификацию; 
- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и 
управление; 
- особенности учета и распределения затрат вспомогательных 
производств; 
- учет потерь и непроизводственных расходов; 
- учет и оценку незавершенного производства; 
- калькуляцию себестоимости продукции; 
- характеристику готовой продукции, оценку и синтетический учет; 
- технологию реализации готовой продукции (работ, услуг); 
- учет выручки от реализации продукции (работ, услуг); 
- учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и 
оказанию услуг; 
- учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов; 
- учет расчетов с работниками по прочим операциям и расчетов с 
подотчетными лицами. 
Уметь: 
- проводить учет основных средств; 
- проводить учет нематериальных активов; 
- проводить учет долгосрочных инвестиций; 
- проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; 
- проводить учет материально-производственных запасов; 
- проводить учет затрат на производство и калькулирование 
себестоимости; 
- проводить учет готовой продукции и ее реализации; 
- проводить учет текущих операций и расчетов; 
- проводить учет труда и заработной платы; 
- проводить учет финансовых результатов и использования прибыли; 
- проводить учет собственного капитала; 
- проводить учет кредитов и займов. 
Иметь практический опыт: 
- в документировании хозяйственных операций и ведении 

  



 бухгалтерского учета активов организации. 

             

5. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН  
             

Тема 

Часов 
 

Наименование темы 
Всего 
часов 

Контактная работа .(по уч.зан.) 

Самост. 
работа 

Контроль 
самостоятельн 

ой работы 

 

Лекции 
Лаборатор 

ные 

Практичес 
кие 

занятия 

 

Семестр 2 110      
 

Тема 1. 

Учет денежных средств в кассе, на 
расчетных и специальных счетах в банке 
(ОК 01, ОК 02, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.3, 
ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 

20 10  10   

 

Тема 2. 

Учет основных средств и 
нематериальных активов (ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 
13, ЛР 14, ЛР 15) 

14 6  8   

 

Тема 3. 

Учет долгосрочных инвестиций и 
финансовых вложений (ОК 01, ОК 02, 
ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 
13, ЛР 14, ЛР 15) 

6 4  2   

 

Тема 4. 
Учет материально-производственных 
запасов (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 
1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 

18 10  8   

 

Тема 5. 

Учет затрат на производство и 
калькулирование себестоимости (ОК 01, 
ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 
1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 

14 6  8   

 

Тема 6. 
Учет готовой продукции (ОК 01, ОК 02, 

ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 
13, ЛР 14, ЛР 15) 

30 14  16   

 

Тема 7. 

Учет дебиторской и кредиторской 
задолженности (ОК 01, ОК 02, ОК 03, 
ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 
14, ЛР 15) 

8 6     

 

             

6. ФОРМЫ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  
ШКАЛЫ ОЦЕНИВАНИЯ  

             

Раздел/Тема 
Вид оценочного 

средства 
Описание оценочного средства 

Критерии 
оценивания 

Текущий контроль (Приложение 4) 

Тема 1-7 Тест 1-7 

Студент делает выбор правильного ответа из 
нескольких правдоподобных, предложенных 
на выбор. Задания закрытой формы содержат 
варианты ответа, как правильные, эталонные, 
так и отвлекающие. Задания открытой формы 
требуют написание собственного ответа. 
Оценивается знание изученного материала. 
Количество вопросов 82. 

Оценивается от 2 
до 5 баллов 

  



Тема 1-7 
Вопросы 

№1-72 
Устный опрос с использованием вопросов Оценивается от 2 

до 5 баллов 

Тема  5 
Самостоятельная 

работа 
№1-3 

Выполнение практических заданий по теме. Оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема 1-6 
Практическая 

работа 
№1-26 

Решение практических задач по теме Оценивается от 2 
до 5 баллов 

Тема 1 
Контрольная 
работа № 1 

Решение ситуационных задач Оценивается от 2 
до 5 баллов 

Промежуточный контроль (Приложение 5) 

2 семестр 
(Эк) 

Экзаменационный 
билет 

Билет содержит три вопроса: 
1. Теоретический вопрос. 
2. Тестовое задание. 
3. Практическое задание. 
 
1 теоретический вопрос 
1 практическое задание 
Количество билетов  - 30 

Оценивается от 2 
до 5 баллов 

    

ОПИСАНИЕ ШКАЛ ОЦЕНИВАНИЯ 

Показатель оценки освоения ООП формируется на основе объединения текущей и 
промежуточной аттестации обучающегося. 

Показатель рейтинга по каждой дисциплине выражается в процентах, который показывает 
уровень подготовки студента. 

Текущая аттестация. Используется 5-балльная система оценивания. Оценка работы студента в 
течении семестра осуществляется преподавателем в соответствии с разработанной им системой 
оценки учебных достижений в процессе обучения по данной дисциплине. 

В рабочих программах дисциплин (предметов) и практик закреплены виды текущей 
аттестации, планируемые результаты контрольных мероприятий и критерии оценки учебный 
достижений. 

В течение семестра преподавателем проводится не менее 3-х контрольных мероприятий, по 

оценке деятельности студента. 
Промежуточная аттестация. Используется 5-балльная система оценивания. Оценка работы 

студента по окончанию дисциплины (части дисциплины) осуществляется преподавателем в 
соответствии с разработанной им системой оценки достижений студента в процессе обучения по 
данной дисциплине. Промежуточная аттестация также проводится по окончанию формирования 
компетенций. 

  



 

Показатель оценки По 5-балльной системе Характеристика показателя 
 

 

100% - 85% отлично обладают теоретическими знаниями в полном объеме, 
понимают, самостоятельно умеют применять, 
исследовать, идентифицировать, анализировать, 
систематизировать, распределять по категориям, 
рассчитать показатели, классифицировать, 
разрабатывать модели, алгоритмизировать, управлять, 
организовать, планировать процессы исследования, 
осуществлять оценку результатов  на высоком уровне 

 

 

84% - 70% хорошо обладают теоретическими знаниями в полном объеме, 
понимают, самостоятельно умеют применять, 
исследовать, идентифицировать, анализировать, 
систематизировать, распределять по категориям, 
рассчитать показатели, классифицировать, 
разрабатывать модели, алгоритмизировать, управлять, 
организовать, планировать процессы исследования, 
осуществлять оценку результатов. 
 
Могут быть допущены недочеты, исправленные 
студентом самостоятельно в процессе работы (ответа 
и т.д.) 

 

 

69% - 50% удовлетворительно обладают общими теоретическими знаниями, умеют 
применять, исследовать, идентифицировать, 
анализировать, систематизировать, распределять по 
категориям, рассчитать показатели, 
классифицировать, разрабатывать модели, 
алгоритмизировать, управлять, организовать, 
планировать процессы исследования, осуществлять 
оценку результатов на среднем уровне. 
Допускаются ошибки, которые студент затрудняется 
исправить самостоятельно. 

 

 

49 %  и менее неудовлетворительно обладают не полным объемом общих теоретическими 
знаниями, не умеют самостоятельно применять, 
исследовать, идентифицировать, анализировать, 
систематизировать, распределять по категориям, 
рассчитать показатели, классифицировать, 
разрабатывать модели, алгоритмизировать, управлять, 
организовать, планировать процессы исследования, 
осуществлять оценку результатов. 
Не сформированы умения и навыки для решения 
профессиональных задач 

 

 

100% - 50% зачтено характеристика показателя соответствует «отлично», 

«хорошо», «удовлетворительно» 

 

 

49 %  и менее не зачтено характеристика показателя соответствует 
«неудовлетворительно» 

 

     

7. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ  
7.1. Содержание лекций   



Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах в банке (ОК 01, ОК 02, 
ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.3, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Понятие кассовых операций в организации 
Понятие кассовых операций. 
Обязанности кассира. 
Прием и выдача наличных денежных средств. 
Нормативное регулирование кассовых операций 
Изучение нормативного регулирование кассовых операций. 
Указание Банка России № 3210-У от 11.03.2014. 
Указание Банка России № 5438-У от  13.04.2013. 
Федеральный закон № 54-ФЗ от 22.05.2003. 
Учет денежных средств на расчетных счетах 
- понятие безналичных денежных средств и кассовых операций; 
- проверка и бухгалтерская обработка банковских выписок; 
- синтетический учет операций по расчетным счетам. 
Регистры бухгалтерского учета денежных средств на специальных счетах 
- учет денежных документов; 
- учет переводов в пути; 
- журнал-ордер №2, 
- порядок заполнения регистров. 
 
Учет кассовых операций в иностранной валюте и операций по валютным счетам в банке 
Понятие валюты и валютных операций; 
- синтетический учет валютных средств; 
- аналитический учет валютных средств; 
- учет курсовых разниц. 

Тема 2. Учет основных средств и нематериальных активов (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Учет основных средств и нематериальных активов 
- понятие и классификация основных средств и нематериальных активов; 
- оценка основных средств и нематериальных активов; 
- документальное оформление движения основных средств и нематериальных активов. 
Движение основных средств и нематериальных активов 
- учет поступления основных средств и нематериальных активов; 
- учет выбытия основных средств и нематериальных активов. 
- учет аренды нематериальных активов. 
- учет аренды основных средств 
Амортизация основных средств и нематериальных активов 
- амортизация основных средств; 
- амортизация нематериальных активов 

Тема 3. Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 
1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Понятие и оценка долгосрочных инвестиций 
- Понятие долгосрочных инвестиций; 
- оценка долгосрочных инвестиций. 
Понятие и оценка финансовых вложений 
- порядок ведения операций с инвестициями; 
- отражение в учете операций с инвестициями; 
- порядок ведения операций с финансовыми вложениями; 
- отражение в учете операций с финансовыми вложениями. 

  



Тема 4. Учет материально-производственных запасов (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, 
ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Учет материально-производственных запасов 
-  понятие материально-производственных запасов; 
- классификация материально-производственных запасов; 
- оценка материально-производственных запасов. 
Движение материально-производственных запасов 
- документальное оформление поступления материальных запасов 
- документальное оформление расхода материальных запасов. 
 
Складской учет производственных запасов 
- Учет производственных запасов на складе; 
- учет производственных запасов в бухгалтерии. 
Отражение материально-производственных запасов на счетах бухгалтерского учета 
- синтетический учет материально-производственных запасов; 
- аналитический учет материально-производственных запасов. 
Отражение транспортно-заготовительных расходов на счетах бухгалтерского учета 
- Учет транспортно-заготовительных расходов; 
- распределение транспортно-заготовительных расходов. 

Тема 5. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 
09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Аналитический учет производства 
- Аналитический учет затрат производства; 
- распределение затрат производства. 
 
Аналитический учет вспомогательных производств 
- Аналитический учет затрат вспомогательных производств; 
- распределение услуг вспомогательных производств. 
 
Учет непроизводственных расходов и потерь. Оценка и учет незавершенного производства 
- понятие непроизводственных расходов и потерь; 
- оценка непроизводственных расходов и потерь; 
- учет непроизводственных расходов и потерь. 
- понятие незавершенного производства; 
- оценка незавершенного производства; 
- учет незавершенного производства. 

  



Тема 6. Учет готовой продукции (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, 
ЛР 15) 
Продажа готовой продукции 
- понятие отгруженной продукции; 
- учет продажи продукции, выполненных работ, оказанных услуг на счетах бухгалтерского учета; 
- учет расходов по продаже продукции, выполнению работ и услуг. 
Оценка готовой продукции 
- Оценка готовой продукции; 
- синтетический учет готовой продукции. 
Документальное оформление реализации готовой продукции 
- договор поставки; 
- документальное оформление движения готовой продукции. 
Учет товаров на предприятиях оптовой торговли 
Понятие товара. Понятие торговой операции. Особенности Плана счетов на предприятиях оптовой 
торговли 
Учет товаров на предприятиях розничной торговли 
Понятие розничной торговли. Особенности Плана счетов на предприятиях розничной торговли. 
Учет товаров на предприятиях розничной торговли. 
Отражение готовой продукции и товаров в бухгалтерской отчетности 
Отражение готовой продукции в бухгалтерской отчетности. Особенности отражения готовой 
продукции. Особенности отражения товаров в бухгалтерской отчетности в розничной торговле. 
Учет готовой продукции 
- понятие готовой продукции; 
- виды готовой продукции. 

Тема 7. Учет дебиторской и кредиторской задолженности (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Учет дебиторской задолженности 
- понятие дебиторской задолженности; 
- учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
Учет кредиторской задолженности 
- понятие кредиторской задолженности; 
- учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 
 
Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 
- понятие прочих дебиторов и кредиторов; 
- учет прочих дебиторов  и кредиторов. 

 

7.2 Содержание практических занятий и лабораторных работ   



Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах в банке (ОК 01, ОК 02, 
ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.3, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Практическая работа № 1. Бухгалтерская обработка кассовых документов и регистров 
бухгалтерского учета 
- заполнение первичных кассовых документов (ПКО, РКО); 
- заполнение авансовых отчетов; 
- заполнение регистров по учету кассовых операций (кассовая книга, журнал-ордер 1, ведомость 1). 
 
Практическая работа № 2.  Проверка банковских документов 
- проверка банковских документов 
- проверка банковских выписок; 
- отражение банковских выписок на счетах бухгалтерского учета. 
 
Практическая работа № 3. Учет денежных средств на расчётном счете 
Учет денежных средств на расчётном счете: 
- заполнение журнала-ордера №2 
- заполнение ведомости № 2. 
Практическая работа № 4. Заполнение учетных регистров 
- расчетный счет, его назначение.; 
- порядок открытия расчетного счета; 
- документальное оформление операций по расчетному счету. 
Практическая работа № 5.  Учет операций в иностранной валюте 
- решение практических задач по учету экспортных операций; 
- решение практических задач по учету импортных операций; 
- решение практических задач по учету курсовых разниц. 

Тема 2. Учет основных средств и нематериальных активов (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 
1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Практическая работа № 6. Отражение в учете движения основных средств и нематериальных 
активов 
- решение практических задач по учету поступления основных средств; 
- решение практических задач по учету поступления нематериальных активов; 
- решение практических задач по учету выбытия основных средств; 
- решение практических задач по учету выбытия нематериальных активов. 
 
Практическая работа № 7.  Учет амортизации основных средств и нематериальных активов 
- изучение нормативной базы по учету и начислению амортизации основных средств; 
- изучение порядка начисления амортизации основных средств. 
- изучение нормативной базы по учету и начислению амортизации нематериальных активов; 
- порядок начисления амортизации нематериальных активов. 
Практическая работа № 8.  Расчет амортизации основных средств и нематериальных активов 
Решение ситуационных задач по амортизации. 
- расчет амортизации основных средств; 
- расчет амортизации нематериальных активов. 
Практическая работа № 9.  Определение результата от продажи и прочего выбытия основных 
средств и нематериальных активов 
- решение практических задач по определению результата от продажи основных средств; 
- решение практических задач по определению результата от прочего выбытия основных средств; 
- решение практических задач по определению результата от продажи нематериальных активов; 
- решение практических задач по определению результата от прочего выбытия нематериальных 
активов 

  



Тема 3. Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 
1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Практическая работа № 10.  Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений 
- решение практических задач по учету и оценке долгосрочных инвестиций; 
- решение практических задач по учету и оценке финансовых вложений. 

Тема 4. Учет материально-производственных запасов (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, 
ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Практическая работа № 11. Заполнение первичных документов по движению материально- 
производственных запасов 
- заполнение первичных документов по поступлению материально-производственных запасов 
(приходный ордер, товарно-транспортная накладная); 
- заполнение первичных документов по выбытию материально-производственных запасов 
(накладная - требование). 
Практическая работа № 12. Отражение в учете движения материалов 
- Изучить порядок отражения в учете поступление материалов. 
-  Изучить порядок отражения в учете выбытие материалов. 
- Составить конспект раздела 3 ФСБУ 5/19, конспект представить в письменном виде. 
- Составить проводки по учету материалов, оформить в виде таблицы. 
 
Практическая работа № 13. Документальное оформление поступления и расхода материальных 
запасов 
- документальное оформление поступления материальных запасов (форма М 7); 
- документальное оформление расхода материальных запасов (лимитно-заборная карта, форма  М15, 
акт на списание МПЗ). 
Практическая работа № 14.  Порядок отражения списания со склада материально-производственных 
запасов 
- решение практических задач по списанию со склада материально-производственных списанию; 
- решение практических задач по отражение списания со склада материально-производственных 
запасов на счетах бухгалтерского учета. 

Тема 5. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 
09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, ЛР 15) 
Практическая работа № 15. Группировка затрат. Расчет фактической производственной 
себестоимости 
Расчет фактической производственной себестоимости 
- решение практических задач по группировке затрат; 
- расчет фактической производственной себестоимости. 
Практическая работа № 16. Расчет суммы общехозяйственных расходов и их списание 
- расчет суммы общехозяйственных расходов; 
- способы распределения общехозяйственных расходов; 
- списание общехозяйственных расходов. 
Практическая работа № 17. Расчет суммы общепроизводственных расходов и их списание 
- расчет суммы общепроизводственных расходов, решение задач; 
- способы распределения общепроизводственных расходов; 
- списание общепроизводственных расходов 
 
Практическая работа № 18.  Расчет себестоимости затрат вспомогательных производств и их 
распределение 
- расчет себестоимости затрат вспомогательных производств; 
- способы распределения затрат вспомогательных производств 
- распределение услуг вспомогательных производств. 

  



Тема 6. Учет готовой продукции (ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 09, ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.4, ЛР 13, ЛР 14, 
ЛР 15) 
Практическая работа № 19. Отражение на счетах операций по учету готовой продукции и ее 
реализации 
Учет продажи продукции и результатов от продажи 
- решение практических задач по учету продажи готовой продукции; 
- определение результатов от продажи готовой продукции. 
 
Практическая работа № 20. Документальное оформление движения готовой продукции 
Документальное оформление движения готовой продукции 
- заполнение накладной на передачу готовой продукции на склад; 
- заполнение документов складского учета готовой продукции (карточка складского учета); 
- заполнение товарной накладной ТОРГ-12. 
Практическая работа № 21.Отражение на счетах операций по реализации товаров, работ и услуг 
- решение ситуационных задач; 
- определение расходов по продаже продукции, выполнению работ и услуг; 
- списание расходов по продаже продукции, выполнению работ и услуг. 
Практическая работа № 22. Учетная политика производственного предприятия 
- разработка рабочего плана счетов производственного предприятия; 
- закрепление рабочего плана счетов производственного предприятия в локальных нормативных 
актах. 
 
Практическая работа № 23. Учетная политика торгового предприятия 
- разработка рабочего плана счетов торгового предприятия; 
- закрепление рабочего плана счетов торгового предприятия в локальных нормативных актах. 
 
 
Практическая работа № 24. Учетная политика предприятия по оказанию услуг 
- разработка рабочего плана счетов торгового предприятия по производству услуг; 
- закрепление рабочего плана счетов торгового предприятия в по производству услуг в локальных 
нормативных актах. 
Практическая работа № 25. Ошибки в бухгалтерских документах. Способы исправления ошибок 
- понятие ошибки в бухгалтерском учете; 
- методы исправления ошибок. 
 
Практическая работа № 26. План счетов производственного предприятия 
- разработка учетной политики производственного предприятия; 
- закрепление учетной политики производственного предприятия в локальных нормативных актах. 

  



7.3.1. Примерные вопросы для самостоятельной подготовки к зачету/экзамену 
Приложение 1 
 
 
 

 

7.3.2. Практические задания по дисциплине для самостоятельной подготовки к 
зачету/экзамену 

Приложение 2 
 

7.3.3. Перечень курсовых работ 
Не предусмотрено 

 

7.4. Электронное портфолио обучающегося 
Материалы не размещаются 

 

7.5. Методические рекомендации по выполнению контрольной работы 
Не предусмотрено 

 

7.6 Методические рекомендации по выполнению курсовой работы 
не предусмотрено 

 

8. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  
ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ ДЛЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ  
По заявлению студента  
В целях доступности освоения программы для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

при необходимости кафедра обеспечивает следующие условия:  
- особый порядок освоения дисциплины, с учетом состояния их здоровья;  
- электронные образовательные ресурсы по дисциплине в формах, адаптированных к 

ограничениям их здоровья;  
- изучение дисциплины по индивидуальному учебному плану (вне зависимости от формы 

обучения);  
- электронное обучение и дистанционные образовательные технологии, которые 

предусматривают возможности приема-передачи информации в доступных для них формах.  
- доступ (удаленный доступ), к современным профессиональным базам данных и 

информационным справочным системам, состав которых определен РПД.  
 

9. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ УЧЕБНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ, 
НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ  

Сайт библиотеки УрГЭУ  
http://lib.usue.ru/  

 

Основная литература: 
1. Сигидов Ю.И., Калашникова Е.В., Хорольская Т.Е. Первичная учетная документация 

[Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2022. - 
345 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1738427 

2. Акатьева М. Д. Практические основы бухгалтерского учета имущества организации 
[Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2022. - 
319 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1854213 

3. Дмитриева И. М. Бухгалтерский учет [Электронный ресурс]:Учебник и практикум Для 
СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 319 – Режим доступа: https://urait.ru/bcode/489595 

4. Алисенов А. С. Бухгалтерский финансовый учет [Электронный ресурс]:Учебник и 
практикум Для СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 471 – Режим доступа: https://urait.ru/bcode/490213   



5. Белова Л.М., Кондрашова О.Р., Никандрова Р.С. Практические основы бухгалтерского учета 
активов организации [Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно-издательский центр 
ИНФРА-М", 2022. - 352 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1872523 

6. Елицур М.Ю., Носова О.М., Фролова М.В. Экономика и бухгалтерский учет. 
Профессиональные модули [Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: Издательство "ФОРУМ", 
2023. - 200 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1931475 

 

Дополнительная литература: 
1. Мельник М.В., Егорова С. Е., Кулакова Н.Г., Юданова Л.А. Бухгалтерский учет в 

коммерческих организациях [Электронный ресурс]:Учебное пособие. - Москва: Издательство 
"ФОРУМ", 2022. - 479 с. – Режим доступа: https://znanium.com/catalog/product/1663022 

2. Бурмистрова Л. М. Бухгалтерский учет [Электронный ресурс]:Учебное пособие. - Москва: 
ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2022. - 304 с. – Режим доступа: 
https://znanium.com/catalog/product/1843263 

3. Акатьева М. Д., Никандрова Л.К. Практические основы бухгалтерского учета источников 
формирования имущества организации [Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: ООО "Научно- 
издательский центр ИНФРА-М", 2022. - 241 с. – Режим доступа: 
https://znanium.com/catalog/product/1854216 

4. Малис Н. И., Грундел Л. П., Ряховский Д. И., Зинягина А. С. Налоговый учет и отчетность 
[Электронный ресурс]:Учебник и практикум Для СПО. - Москва: Юрайт, 2022. - 411 – Режим 
доступа: https://urait.ru/bcode/492537 

5. Воронина Л.И. Основы бухгалтерского учета [Электронный ресурс]:Учебник. - Москва: 
ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М", 2023. - 346 с. – Режим доступа: 
https://znanium.com/catalog/product/1911734 

 

10. ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, ВКЛЮЧАЯ ПЕРЕЧЕНЬ 
ЛИЦЕНЗИОННОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 

СПРАВОЧНЫХ СИСТЕМ, ОНЛАЙН КУРСОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

Перечень лицензионного программного обеспечения: 
 

Astra Linux Common Edition. Договор № 1 от 13 июня 2018, акт от 17 декабря 2018. Срок 
действия лицензии - без ограничения срока.  

МойОфис стандартный. Соглашение № СК-281 от 7 июня 2017. Дата заключения - 07.06.2017. 
Срок действия лицензии - без ограничения срока.  

Конфигурация 1С:Бухгалтерия 8. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., Лицензионное соглашение № 
8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8" (рег. номер 
9648728).  

Конфигурация 1С:Предприятие 8. Управление торговлей. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., 
Лицензионное соглашение № 8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного 
учреждения 8" (рег. номер 9648728).  

Конфигурация 1С:Зарплата и Управление Персоналом 8. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., 
Лицензионное соглашение № 8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного 
учреждения 8" (рег. номер 9648728).  

Конфигурация 1С:Предприятие 8. ERP. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., Лицензионное соглашение 
№ 8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8" (рег. номер 
9648728).  

Конфигурация 1С: Управление небольшой фирмой. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., Лицензионное 
соглашение № 8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного учреждения 8" (рег. 
номер 9648728).  

Конфигурация 1C: Бухгалтерия государственного учреждения. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., 
Лицензионное соглашение № 8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного 
учреждения 8" (рег. номер 9648728).  

Конфигурация 1С: Зарплата и кадры бюджетного учреждения. Договор Б/Н от 02.06.2009 г., 
Лицензионное соглашение № 8971903, Акт № 62 от 15.07.2009 "1C:Зарплата и кадры бюджетного 
учреждения 8" (рег. номер 9648728).    



Перечень информационных справочных систем, ресурсов информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»: 

Справочно-правовая система Гарант. Договор № 58419 от 22 декабря 2015. Срок действия 
лицензии -без ограничения срока  

  
Справочно-правовая система Консультант +. Срок действия лицензии до 31.12.2023  
  
  
Сайт МИНФИН  
https://minfin.gov.ru/ru/  

 

11. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

 

Реализация учебной дисциплины осуществляется с использованием материально-технической 
базы УрГЭУ, обеспечивающей проведение всех видов учебных занятий и научно-исследовательской и 
самостоятельной работы обучающихся:  

Специальные помещения представляют собой учебные аудитории для проведения всех видов 
занятий, групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации.  

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с 
возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную 
информационно-образовательную среду УрГЭУ.  

Все помещения укомплектованы специализированной мебелью и оснащены мультимедийным 
оборудованием спецоборудованием (информационно-телекоммуникационным, иным компьютерным), 
доступом к информационно-поисковым, справочно-правовым системам, электронным библиотечным 
системам, базам данных действующего законодательства, иным информационным ресурсам 
служащими для представления учебной информации большой аудитории.  

Для проведения занятий лекционного типа презентации и другие учебно-наглядные пособия, 

обеспечивающие тематические иллюстрации.  

. 



Приложение 1 

 к рабочей программе 

 

7.3.1. Примерные вопросы для самостоятельной подготовки к экзамену 
 

1. Основные правила ведения бухгалтерского учета в части документирования всех 

хозяйственных действий и операций; 

2. Понятие первичной бухгалтерской документации; 

3. Унифицированные формы первичных бухгалтерских документов; 

4. Порядок проведения проверки первичных бухгалтерских документов: формальной, 

по существу, арифметической; 

5. Сущность плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций  и инструкция по его применению; 

6. Определение и классификация активов предприятия; 

7. Учет кассовых операций, денежных документов и переводов в пути; 

8. Порядок оформления документов по безналичным расчетам (поручения, выписки); 

9. Понятие и классификация основных средств; 

10. Оценка и переоценка основных средств; 

11. Учет поступления основных средств; 

12. Учет выбытия и аренды основных средств; 

13. Учет амортизации основных средств; 

14. Особенности учета арендованных и сданных в аренду основных средств; 

15. Учет расходов на ремонт и модернизацию основных средств; 

16. Инвентаризация основных средств. 

17. Понятие и классификация нематериальных активов; 

18. Учет поступления и выбытия нематериальных активов; 

19. Амортизация нематериальных активов; 

20. Учет долгосрочных инвестиций;  

21. Учет финансовых вложений и ценных бумаг; 

22. Учет материально-производственных запасов: 

23. Документальное оформление поступления и расхода материально-

производственных запасов; 

24. Учет материалов на складе и в бухгалтерии; 

25. Инвентаризация запасов. 

26. Учет материалов, переданных в переработку; 

27. Учет транспортно-заготовительных расходов; 

28. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости: 

29. Система учета производственных затрат и их классификацию; 

30. Сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 

31. Особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 

32. Учет потерь и непроизводственных расходов; 

33. Учет и оценка незавершенного производства; 

34. Калькуляция себестоимости продукции; 

35. Характеристика готовой продукции, оценка и синтетический учет; 

36. Технология реализации готовой продукции (работ, услуг); 

37. Учет выручки от реализации продукции (работ, услуг); 

38. Учет расходов по реализации продукции, выполнению работ и оказанию услуг; 

39. Учет дебиторской и кредиторской задолженности и формы расчетов; 

40.  Особенности инвентаризации обязательств и их списания. 
 



Приложение 2 

 к рабочей программе 

 

7.3.2. Практические задания по дисциплине для самостоятельной подготовки 

кпромежуточной аттестации (экзамен) 

 

Примерные тестовые задания к экзамену 

 

Содержание вопроса Правильный ответ 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности 

применительно к различным контекстам 

Тестовые задания закрытого типа (выберите все правильные ответы) 

1. Первичными документами, оформляющими операции по 

расчетному счету, являются: 

а) выписки банка; 

б) объявление на взнос наличными; 

г) платежное поручение; 

г 

2. К обязательным реквизитам платежного поручения относят: 

а) срок платежа; 

б) наименование банка плательщика; 

в) реквизиты договора, на основании которого производится 

платеж; 

г) ИНН получателя; 

б,г 

3. Платежные поручения принимаются банком: 

а) только при наличии денежных средств на расчетном счете; 

б) при наличии денежных средств на расчетом счете или 

открытой кредитной линии; 

в) независимо от наличия денежных средств на расчетном 

счете 

в 

4. Время действия принятых методов начисления амортизации 

устанавливается: 

а) только ФСБУ ; 

б) ФСБУ и  НК РФ; 

в) только ст. 259 НК РФ 

а 

5. Определение первоначальной стоимости основных средств зависит 

от: 

а) способа приобретения, формы оплаты, способа переоценки, 

правил оценки; 

б) способа приобретения и доставки, правил оценки, денежных 

и неденежных форм оплаты; 

в) способа приобретения, сооружения, изготовления, форм 

оплаты — денежными и неденежными средствами, обстоятельств 

приобретения. 

а,в 

6. Какими характеристиками должен обладать материальный 

актив, чтобы он рассматривался в качестве объекта основных 

средств: 

а) предполагается получение дохода от его перепродажи, имеет 

первоначальную стоимость свыше 100 000 рублей, срок полезного 

использования больше одного года; 

б) использование в производстве продукции, работ, услуг в 

б 



течение длительного времени, со сроком полезного использования 

свыше 12 месяцев, не предполагается последующая перепродажа, 

способность получения экономических выгод; 

в) наличие достаточной вероятности получения экономических 

выгод от его использования, возможна надежная оценка его 

первоначальной стоимости, предполагается последующая пере-

продажа 

7. Признание финансовых вложений в бухгалтерском учете возможно 

при наличии следующих условий: 

а) использование для нужд производства и управления; 

б) использование в течение длительного времени, срока 

полезного использования продолжительностью свыше 12 месяцев; 

в) наличие надлежаще оформленных документов, подтверж-

дающих существование права организации на финансовые вло-

жения; 

г) наличие надлежаще оформленных документов, подтверж-

дающих существование права организации на получение денежных 

средств или других активов, вытекающих из этого права; 

д) переход к организации финансовых рисков, связанных с 

финансовыми вложениями. 

а,в,д, 

8. В качестве материалов к бухгалтерскому учету принимаются 

активы: 

а) используемые при производстве продукции, выполнении 

работ или оказании услуг либо для управленческих нужд 

организации в течение периода, превышающего 12 месяцев или 

обычный операционный цикл; 

 б) используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при 

производстве продукции, предназначенной для продажи (выпол-

нения работ, оказания услуг); 

в) предназначенные для продажи; 

 г) используемые при производстве продукции, предназначенной 

для продажи (выполнения работ, оказания услуг) или для 

управленческих нужд организации в течение 12 месяцев или 

обычного операционного цикла. 

г 

9. Расходами организации признается: 

а) уменьшение экономических выгод в результате выбытия 

активов (имущества) и возникновения обязательств, приводящее к 

увеличению капитала этой организации, за исключением умень-

шения вкладов по решению участников (собственников имущества); 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления 

активов и (или) возникновения обязательств, приводящее к 

уменьшению капитала этой организации, включая уменьшение 

вкладов по решению участников (собственников имущества); 

в) уменьшение экономических выгод в результате выбытия 

активов и (или) возникновения обязательств, приводящее к умень-

шению капитала этой организации. 

а 

10. В качестве готовой продукции к бухгалтерскому учету 

принимаются активы: 

а) законченные обработкой; 

б) полностью укомплектованные; 

в) технические и качественные характеристики выпушенной 

в 



продукции соответствуют условиям договора; 

г) закончены обработкой, полностью укомплектованы, но не 

сданы на склад. 

Тестовые задания открытого типа 

1. В каком разделе бухгалтерского баланса отражаются 

внеоборотные и оборотные активы организации? 
В активе баланса 

2. Назовите виды пользователей бухгалтерской информации 
Внутренние и 

внешние 

3. На какие группы делятся объекты бухгалтерского учета Активы и пассивы 

4. Какие виды оценок основных средств вы знаете  

первоначальная, 

остаточная 

восстановительная, 

ликвидационная 

стоимость 

5. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается 

дебетовое сальдо по счету? 
В активе баланса 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное 

развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 

знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях 

Тестовые задания закрытого типа (выберите все правильные ответы) 

1. При наличии у организации нескольких расчетных счетов лимит 

остатка кассы устанавливается: 

а) каждым банком, в котором открыт счет; 

б)   банков по усмотрению организации; 

в ) каждым обслуживающим банком соответственно доле 

проводимых через него расчетов. 

б 

2. Расход денежных средств из кассы оформляется: 

а) авансовым отчетом; 

б) расходным кассовым ордером; 

в) платежной ведомостью. 

б 

3. Приостановка начисления амортизации разрешается в случаях: 

а) Начисление амортизации приостанавливается, если 

ликвидационная стоимость объекта основных средств становится 

равной его балансовой стоимости или превышает ее 

б) перевода объекта на консервацию сроком более трех месяцев, на 

реконструкцию и модернизацию продолжительность свыше 12 

месяцев; 

в) перевода объекта на реконструкцию с неопределенным сроком 

проведения работ, получения в безвозмездное пользование по 

договору дарения. 

а 

4. Единицей бухгалтерского учета основных средств является 

инвентарный объект, под которым признается предмет: 

а) со всеми приспособлениями и принадлежностями, отдельный 

конструктивно приспособленный и предназначенный для 

выполнения определенных самостоятельных функций или же 

комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих 

а 



собой единое целое и предназначенных для выполнения 

определенной работы; 

б) состоящий из нескольких частей, имеющих разное на-

значение, но общие приспособления и принадлежности, смон-

тированные на разных фундаментах и имеющих разные сроки 

полезного использования; 

в) имеющий комплекс сочлененных частей, предназначенный для 

выполнения работы различного назначения, каждая часть комплекса 

выполняет свои функции самостоятельно. 

5. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» 

(ПБУ 19/02) устанавливает правила формирования в бухгалтерском 

учете информации о финансовых вложениях в организациях: 

а) только для кредитных; 

б) в бюджетных учреждениях; 

в) имеющих статус юридических лиц, осуществляющих про-

изводственную и иную коммерческую деятельность; 

г) системы органов государственной власти. 

в 

6. В состав материалов включаются: 

а) возвратные отходы; 

б) незавершенное производство; 

в) покупные полуфабрикаты; 

г) товары; 

д) инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

е) специальная одежда. 

а,в,д,е 

7. В составе прочих отражают расходы, возникшие в связи: 

а) со стихийными бедствиями, пожарами, авариями, наци-

онализацией имущества и т.п.; 

б) возмещение причиненного чрезвычайными обстоятельствами 

ущерба; 

в) зачисления на счет в банке денежных средств для устранения 

последствий стихийных бедствий; 

г) оприходованием материальных ценностей, полученных от 

разборки объектов. 

а 

8. Готовая продукция и товары отгруженные оцениваются в 

бухгалтерском учете: 

а) по текущей рыночной стоимости; 

б) по фактической производственной себестоимости, учтенной на 

счетах бухгалтерского учета; 

в) по комиссионной стоимости, установленной договором 

комиссии. 

в 

9. Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» ведется: 

а) по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

б) по видам расчетов; 

в) по каждому покупателю и заказчику; 

г) за каждый операционный день. 

в 



10. Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны 

предъявить в бухгалтерию организации авансовый отчет об 

израсходованных суммах: 

а)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который 

они выданы, или со дня возвращения их из командировки; 

б)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который 

они выданы, или со дня возвращения их из командировки, а по 

заграничным командировкам — 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который 

они выданы, или со дня возвращения их из командировки, либо 

передать неизрасходованные суммы другому подотчетному лицу. 

а 

Тестовые задания открытого типа 

1. В каком разделе баланса отражается капитал и обязательства 

организации? 
В пассиве баланса 

2. Что означает бухгалтерская проводка Д-т23 К-т02? начислениа 

амортизация по 

основным 

средствам, 

используемым во 

вспомогательном 

производстве 

3. Какое равенство обязательно в бухгалтерском балансе? равенство итогов 

актива и пассива 

(валюты баланса)  

4. Что означает сальдо счета?  остаток по счету на 

определенную дату 

5. В каком разделе бухгалтерского баланса отражается кредитовое 

сальдо по счету? 
В пассиве баланса 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы 

Тестовые задания закрытого типа 

 (выберите один правильный ответ из предложенных вариантов) 

1. К какому уровню нормативных документов регулирования 

бухгалтерского учета относятся Федеральные стандарту по 

бухгалтерскому учету (ФСБУ и ПБУ): 

а) к первому уровню; 

б) ко второму уровню; 

в) к третьему уровню; 

г) к четвертому уровню.  

б 

2. К какому уровню нормативных документов регулирования 

бухгалтерского учета  относится рабочие документы организации, 

формирующие ее учетную политику:  

а) к первому уровню;  

б) ко второму уровню;  

в) к третьему уровню; 

г) к четвертому уровню.   

г 

3. Каким документом оформляется снятие наличных денег с 

расчетного счета?  
в 



а) Платежным поручением  

б) Объявлением на взнос наличными  

в) Чеком  

г) Платежным требованием-поручением 

4. Документ – это:  

а) основные реквизиты; 

б) показатель, характеризующий хозяйственную операцию;  

в) письменное доказательство, подтверждающее факт совершения 

хозяйственной операции, право на его совершение.  

в 

5. Документооборотом называется система обработки и движения 

документов организации  

а) от момента их составления до сдачи в налоговую инспекцию  

б) от момента их составления, проверки, бухгалтерской обработки до 

сдачи в архив  

в) от момента их составления до подписания руководителем организации  

б 

6. Каким документом оформляется поступление наличных денежных 

средств в кассу организации? 

а) Расходными и кассовыми ордерами  

б) Квитанцией к приходному кассовому ордеру  

в) Приходным кассовым ордером  

г) Выпиской из кассовой книги  

в 

7. Основанием для выдачи денег из кассы организации является 

а) Расходный кассовый ордер 

б) Приходный кассовый ордер 

в) Кассовая книга 

а 

Тестовые задания открытого типа 

1. К какому уровню нормативной документации относятся рабочие 

документы организации, формирующие её учётную политику? 

К четвертому 

уровню 

2. Каким первичным документом оформляется распоряжение банку о 

списании денежных средств с расчетного счета в пользу 

получателя? 

Платежным 

поручением 

3. В бухгалтерском учете что называют уменьшением экономических 

выгод в результате выбытия активов и (или) возникновения 

обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 

организации, за исключением уменьшения вкладов по решению 

участников (собственников имущества)?  

Расходы 

организации 

4. Назовите основной  нормативный документ первого уровня, 

регулирующий бухгалтерский учет в Российской Федерации   

Федеральный закон 

«О бухгалтерском 

учете» № 402-ФЗ 

5. При каком условии организации могут обмениваться 

электронными (безбумажными) документами, подписанными 

электронной подписью? 

Если между ними 

заключен договор 

об электронном 

документообороте 

ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы 

Тестовые задания закрытого типа (выберите все правильные ответы) 

1. Обязанности кассира: а, б 



а) осуществлять операции, связанные с приемом и выдачей наличных 

денежных средств через кассу предприятия, обеспечивать сохранность 

всех принятых ценностей; 

б) раскладывать товары; 

б)  оформлять и проверять ведомость по счету 

2. Обязательно ли наличие на предприятии кассовой книги? 

а) Да 

б) Нет, не обязательно, достаточно иметь журнал кассира - операциониста 

в) Достаточно иметь просто журналы учета РКО и ПКО 

а 

3. В Журнале кассира исправления 

а) Допускаются 

б) Допускаются, если они внесены кассиром 

в) Не допускаются 

в 

4. Прием и выдача денег по кассовым ордерам может производиться: 

а) В течение пяти дней с момента их составления 

б) В течение трех дней с момента их составления 

в) Только в день их составления 

в 

5. Наличные деньги, полученные предприятиями в банках, 

расходуются: 

а) По усмотрению руководителя 

б) По усмотрению главного бухгалтера 

в)На цели, указанные в чеке 

в 

6. Банки проверяют соблюдение предприятиями требований Порядка 

ведения кассовых операций: 

а) Систематически 

б) Выборочно 

в) Ежегодно 

б 

7. Сроки отчета на предприятии по денежным средствам, выданным 

под отчет на командировку, определяется: 

а) Кассиром 

б) Руководителем организации 

в) Порядком ведения кассовых операций 

в 

8. Предприятия обязаны хранить первичные учетные документы в 

течение: 

а) Сроков, установленных в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела 

б) Срока возможного полезного использования данных документов 

в) Срока, не превышающего десятилетнего рубежа 

а 

9. В каком документе, как правило, утверждается график 

документооборота? 

а) В приказе об учетной политике 

б) В распоряжении бухгалтера 

в) В трудовом договоре с кассиром 

а 

10. Какова максимальная сумма расчетов между юридическими 

лицами наличными денежными средствами, установленная в РФ? 

а) Пятьдесят тысяч рублей 

б) Шестьдесят тысяч рублей   

в) Сто тысяч рублей 

в 



Тестовые задания открытого типа 

1. Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: 

Поступили с расчетного счета в кассу деньги для выдачи в 

подотчет на командировку - 55000 руб.  

Д 50/К 51 55000руб 

2. Открыть активный счет, подсчитать обороты, определить сальдо 

конечное: Сальдо начальное по расчетному счету 51 –600 000. 

Поступило от покупателей – 300 000 руб. Сдано в банк – 250 000 

руб. Погашена задолженность перед поставщиком – 60 000 руб.  

Д-т К-т 
Сн= 

600000 

 

300000 250000 

 60000 

Об= 
900000 

Об= 

310000 

Ск= 

390000 

 

 

3. Указать кодировку счетов в плане счетов 

Переводы в пути 

Специальные счета 

Валютный счет 

57 -Касса 

55-Расчетный счет 

52-Валютный счет 

4. Составить корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: 

Получено в кассу от подотчетного лица возврат неиспользованной 

суммы 

Д 50/К 71 

5. Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: 

Поступил аванс на расчетный счет от ООО «Ромашка» по договору 

купли-продажи продовольственных товаров 600000 руб 

Д 51/К 62 

600 000 руб 

ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе 

рабочего плана счетов бухгалтерского учета 

Тестовые задания закрытого типа (выберите все правильные ответы) 

1. Недостача наличных денежных средств, возникшая по вине 

кассира, отражается записями: 

а) Дт 94/Кт 50, Дт91/Кт 94; 

б) Дт 94/Кт 50, Дт70/Кт 94; 

в) Дт 94/Кт 50, Дт73/Кт 94, Дт 70/Кт73; 

г) Дт 99/Кт 50 

а,в 

2. Какой бухгалтерской записью отражается сдача выручки в банк 

через инкассатора: 

а)Дт 57/ Кт 50, Дт51/ Кт 57; 

б)Дт 55/Кт 50; 

в)Дт 51/Кт 50; 

г)Дт 55/Кт 50,  Дт 51/ Кт 55 

а 

3. На стоимость полученных безвозмездно объектов основных средств 

составляется бухгалтерская запись: 

а) Д 80/Кт 01  

б) Дт 01/ Кт 08 

в) Дт 01/Кт 83  

г) Дт 08/Кт 98 

г 

4. Суммы недостачи, выявленные при приемке поступивших в 

организацию материалов, учитываются: 

а)Дт 10/Кт 60, Дт10/Кт94; 

б)Дт 10/Кт 60, Дт94/Кт 60, Дт 16 /Кт 94; 

в)Дт 10/Кт 60, Дт76/Кт 60  

в 



5. Отражены принятые на склад в качестве готовой продукции 

полуфабрикаты собственного производства по нормативной (плано-

вой) себестоимости, предназначенные для реализации на сторону: 

а)Дт 40 Кт 20; 

б)Дт 43 Кт 21; 

в)Дт 43 Кг 40; 

г)Дт 40 Кт 21. 

г 

6. Суммы, ошибочно списанные с расчетного счета организации, 

отражаются записью: 

а) Дт 94 Кт 51; 

б) Дт 76 Кт 51; 

в) Дт 60 Кт 51, Дт 76 Кт 60; 

г) Дг 91 Кт 51. 

б 

7. Суммы авансов, полученных от покупателей и заказчиков, 

учитываются по: 

а) дебету счета 60 или 76; 

б) кредиту счета 62; 

в) кредиту счета 60; 

г) дебету счета 62. 

б 

8. Списание общепроизводственных расходов цехов основного 

производства в бухгалтерском учете отражается следующей записью: 

а) Дт 20 Кт 25; 

б) Дт 20 Кт 26; 

в) Дт 25 Кт 20; 

г) Дт 23 Кт 25; 

а,г, 

9. Стоимость сданных работ и оказанных услуг отражается на счете: 

а) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг); 

б) 41 «Товары»; 

в) 43 « Готовая продукция»; 

г) 90 «Продажи». 

г 

10. Инвентарный счет 43 «Готовая продукция» предназначен для 

бухгалтерского учета: 

а)поступления готовой продукции на склад из производства по 

плановой производственной себестоимости; 

б)процесса реализации готовой продукции, выполненных работ 

или оказанных услуг по фактической производственной себе-

стоимости; 

в) движения и остатков готовой продукции на складе по 

фактической производственной себестоимости. 

в 

Тестовые задания открытого типа 

1. Срок полезного использования основного средства 3года, его 

стоимость 360000 руб. Определить: ежемесячную сумму 

амортизации линейным способом. 

360000:3:12=10000 

2. Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: 

Начислена амортизация по основному средству, используемому 

для управленческих нужд = 20000руб 

Д 26  К 02  

20000руб 

3. Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции:  

Оприходованы материалы, поступившие от поставщика на сумму 

150000 руб (без НДС).  

Д 10 К 60 

150000руб 



4. Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: 

Себестоимость готовой продукции составила 200000 руб. Готовая 

продукция сдана из цеха на склад. 

Д 43  К 20 

200000руб 

5. Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: 

Зарубежный покупатель  перевел на валютный счет организации 

аванс 1000 долларов. Курс ЦБ РФ на момент зачисления средств 70 

руб за 1 доллар. 

Д 52  К62 

1000долларов 

70000рублей 

 

Примерные практические задания к экзамену 

 

 

Задание 1. 

1. Составить проводки по предложенным бухгалтерским операциям нарастающим 

итогом, согласно предложенным исходным данным. 

2. Проверить правильность заполнения унифицированных первичных 

бухгалтерских документов согласно предложенным бухгалтерским операциям, 

откорректировать неправильно оформленные реквизиты первичных бухгалтерских 

документов. 

3. Оформить недостающие унифицированные первичные бухгалтерские 

документы согласно предложенным бухгалтерским операциям. 

4. Составить отчет кассира за 01.12.20_г. 

Бухгалтерские операции за 01.12 20_г. 

Остаток денежных средств в кассе на 01.12 10 000 руб. 

Организация выдала аванс на командировку в Москву заместителю директора Орлову 

К.С. на основании приказа № 62 от 30.11.20_г. – 1600 руб., получила из банка по чеку №56892 

в кассу денежные средства на выплату займа и заработной платы за отпуск – 35 500 руб., 

выданы заработная плата Миронову А.Я.- 15500 руб. и беспроцентный заем начальнику цеха 

№ 2 Иванову И.Д. – 20 000 руб. Возвращена неиспользованная подотчетная сумма, выданная в 

конце ноября Полежаевой К.В. -2 100 руб. Выдана заработная плата Тарасовой А.Б. за отпуск 

5468 руб. Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: расходные 

кассовые ордера на сумму 20 000 руб., 15500 руб. и 5468 руб. 

Задание 2. 

1. Составить проводки по предложенным бухгалтерским операциям, согласно 

предложенным исходным данным. 

2. Проверить правильность заполнения унифицированных первичных 

бухгалтерских документов согласно предложенным бухгалтерским операциям, 

откорректировать неправильно оформленные реквизиты первичных бухгалтерских 

документов. 

3. Оформить недостающие унифицированные первичные бухгалтерские 

документы согласно предложенным бухгалтерским операциям. 

4. Определить обороты и конечное сальдо по счетам, согласно предложенным 

бухгалтерским операциям. 

Задание: 

Организация перечислила аванс поставщику ООО «Фортуна плюс» по договору №1 – 

100 000 руб. Материалы получены  и оприходованы на склад. Стоимость материалов – 200 000 

руб.(20т. зеленой краски, фактическая себестоимость 6 000 руб.) НДС-20%. Стоимость 

доставки сырья по документам транспортной компании 15000 руб., в т.ч. НДС 20%. Зачтен 

раннее выданный аванс, и произведен окончательный расчет с поставщиком и транспортной 

компанией. Произведен вычет НДС по принятым к учету материалам. В связи с браком 2 т. 

краски возвращены поставщику. 5т. краски списано на производство. 

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: платежное поручение 

на аванс поставщику  на сумму 100 000 руб., счет-фактура и накладная на поступившие 



материалы на сумму 120 000 руб., платежное поручение на оплату транспортной компании 

15000 руб. 

Задание 3.  

1. Составить проводки по предложенным бухгалтерским операциям нарастающим 

итогом, согласно предложенным исходным данным. 

2. Проверить правильность заполнения унифицированных первичных 

бухгалтерских документов согласно предложенным бухгалтерским операциям, 

откорректировать неправильно оформленные реквизиты первичных бухгалтерских 

документов. 

3. Оформить недостающие унифицированные первичные бухгалтерские 

документы согласно предложенным бухгалтерским операциям. 

4. Определить обороты и конечное сальдо по счетам, согласно предложенным 

бухгалтерским операциям. 

Задание: 

Организация получила краткосрочный кредит банка ОАО «Сбербанк» в сумме 900 000 

руб. Перечислено поставщику ООО «Весна» за полученные материалы  - 472 000 руб. (в том 

числе НДС 18%). Снято по чеку №45678 на выплату заработной платы и административные 

расходы – 230 000 руб. Выдана заработная плата работникам организации – 215 000 руб. 

Выдана подотчетному лицу, финансовому директору  Кожевникову С.Н, на командировочные 

расходы 10 000 руб.  

До совершения бухгалтерских операций денежные средства на расчетном счете и в кассе 

организации отсутствовали.  

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: расходный кассовый 

ордер на сумму 10 000 руб. подотчетному лицу - Кожевникову С.Н, платежное поручение на 

оплату поставщику ООО «Весна» в сумме 472 000 руб., платежное поручение на получение 

краткосрочного кредита банка в сумме 900000 руб.  Оформлен авансовый отчет о 

командировочных расходах финансовым директором  Кожевниковым С.Н. 

Задание 4.  

1. Составить проводки по предложенным бухгалтерским операциям нарастающим 

итогом, согласно предложенным исходным данным. 

2. Проверить правильность заполнения унифицированных первичных 

бухгалтерских документов согласно предложенным бухгалтерским операциям, 

откорректировать неправильно оформленные реквизиты первичных бухгалтерских 

документов. 

3. Оформить недостающие унифицированные первичные бухгалтерские 

документы согласно предложенным бухгалтерским операциям. 

4. Составить отчет кассира за 01.12.20_г. 

Остаток денежных средств в кассе на 01.12 30 000 руб. 

Организация ООО» Альфа» направила сотрудника Киселева С.В. в командировку и 

выдала ему денежные средства в размере 15 000 руб. В этот же день работницей Н.В. 

Николаевой были возвращены неизрасходованные суммы, полученные в подотчет, - 4350 руб. 

Кроме того, поступила выручка от покупателя ООО «Торговый дом Омега», в размере 40 000 

руб., Получены из банка наличные для выдачи депонированной заработной платы 2000 руб., 

Выдана депонированная заработная плата Родионову Л.Н., произведена оплата ОАО 

«Стальинвест» за материалы -25000 руб.  Организация сдала сверхлимитный остаток на 

расчетный счет - ? руб. 

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: расходный кассовый 

ордер на сумму- 1300 руб., приходный кассовый ордер на сумму- 40000 руб., авансовый отчет 

А.Е. Семенова. 

Лимит денежных средств в кассе -10 000 рублей.  

Задание 5.  



5. Составить проводки по предложенным бухгалтерским операциям нарастающим 

итогом, согласно предложенным исходным данным. 

6. Проверить правильность заполнения унифицированных первичных 

бухгалтерских документов согласно предложенным бухгалтерским операциям, 

откорректировать неправильно оформленные реквизиты первичных бухгалтерских 

документов. 

7. Оформить недостающие унифицированные первичные бухгалтерские 

документы согласно предложенным бухгалтерским операциям. 

8. Определить обороты и конечное сальдо по счетам, согласно предложенным 

бухгалтерским операциям. 

Задание: 

Организация приобрела автомобиль марки Nissan для управленческих нужд. Стоимость 

автомобиля по договору 585 000 руб., НДС 20%., срок полезного использования 5 лет. С 

автосалоном за автомобиль произведен полный  расчет. Для регистрации автомобиля в  

ГИБДД получены и выданы  наличными водителю Макарову П.Г. денежные средства в 

сумме1000 руб. Макаров П.Г. представил в бухгалтерию авансовый отчет на сумму 730 руб. 

Автомобиль марки Nissan был принят к учету по первоначальной стоимости. Произведен 

вычет НДС по принятому к учету автомобилю. Макаровым П.Г. были возвращены 

неизрасходованные суммы, полученные в подотчет. 

В следующем месяце начислена амортизация по принятому к учету автомобилю. 

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: 

Счет-фактура и накладная на поступивший автомобиль, платежное поручение на оплату 

автосалону в сумме 690300 руб., приходный кассовый ордер на сумму- 1000 руб., Оформлен 

авансовый отчет. Макарова П.Г. 

Задание 6.  

ЗАО «Спорт» производит чулочно-носочные изделия. Согласно учетной политике учет 

материалов ведется по учетным ценам, в качестве которых применяется средняя цена 

поставщика — для ниток х/б 34 000 руб. за тонну, полиамидной нити — 33 500 руб., лайкры 

— 20 800 руб. 

В течение месяца приобретено у ООО «Трикотажник»: нить х/б 12 т. на сумму 420 000 

руб., нить полиамидная 4 т на сумму 136 0 00 руб., НДС — 100 080 руб., оплачено 

комиссионное вознаграждение ООО «Эхо» за посреднические услуги — 15 400 руб. 

Учредителем — иностранной фирмой «Грендма ЛТД» — внесена часть вклада в 

уставный капитал лайкрой в количестве 5 т по цене 740 долл, за тонну (курс на дату 

регистрации ЗАО «Спорт» — 28,14 руб., на дату оприходования лайкры — 27,34 руб.), 

таможенная пошлина составила 16 700 руб. Затраты на транспортировку, осуществляемую 

собственным транспортом, составили 5700 руб. 

Приведете бухгалтерские записи по поступлению материалов в соответствии с 

выбранной организацией учетной политикой, предварительно рассчитав учетную цену 

материалов. 

Задание 7.  

ООО «Каприз» специализируется на производстве хлебобулочных изделий из 

пшеничной муки. За март текущего года имели место следующие операции по поступлению 

материалов: акцептованы документы поставщика за 15 т муки в/с по цене 11 500 руб. за тонну, 

5 т муки I с. по цене 9800 руб. за тонну, НДС — 22 150 руб. 

Доставка осуществлялась автомобильным транспортом — 7000 руб., НДС — 1260 руб., 

командировочные расходы по экспедированию груза — 2200 руб.; оприходован сахар-песок 

2000 кг по , цене 22,5 руб. за I кг., НДС — 8100 руб., доставка осуществлялась собственным 

транспортом, расходы на топливо — 400 руб., расходы на погрузку-разгрузку муки и сахара, 

оплаченные из подотчетных сумм, составили 1600 руб. 

Определите фактическую себестоимость поступивших за март материалов исходя из 

того, что в качестве единицы аналитического учета в ООО «Каприз» применяется 



номенклатурный номер, а учетной политикой предусмотрена организация синтетического 

учета материалов только с использованием счета 10 «Материалы». Отразите операции по 

поступлению материалов на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 8  

ЗАО «Балансир» выпускает три наименования готовых изделий, фактическая 

производственная себестоимость которых за отчетный период составляет 12 млн руб. Ана-

литический учет готовой продукции ведется в двух оценках: по нормативной себестоимости и 

по ценам продаж без НДС. Готовая продукция на складе учитывается на карточках складского 

учета на основании первичных документов по учету движения готовой продукции. 

По условиям договора поставки оптовым покупателям в качестве скидки (премии) 

передается дополнительно на каждые 500 купленных единиц весов I шт. весов товарных, 

стоимость которых засчитывается в счет погашения дебиторской задолженности покупателей. 

Назовите первичные документы, которыми оформляются операции по поступлению и 

продаже готовой продукции. Сделайте бухгалтерские записи по поступлению и отгрузке 

готовой продукции, предоставленной «ретро-скидке», рассчитайте НДС и финансовый 

результат в бухгалтерском и налоговом учете на основе следующих данных: 

Задание 9.  

 ОАО «Труд» выпускает один вид продукции, в котором по нормам содержится: материала А 

— 2 кг, материала Б — 3 кг, материала С — 100 кг. 
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За отчетный период поданным склада готовой продукции изготовлено 200 шт. 

измерительных приборов. Отпущено со скла- др на производство: материала А — 395 кг, 

материала Б — 595 кг, материала С — 20 100 кг. 

Сумма прямых расходов текущего периода в бухгалтерском учете составляет 450 000 

руб., в налоговом учете — 411 000 руб. 

Поданным инвентаризационной описи в составе незавершенного производства на начало 

месяца числились остатки: материала А — 45 кг, материала Б — 80 кг, материала С — 1000 

кг. 

Сумма прямых расходов в НЗП на начало месяца — 25 000 руб. в бухгалтерской учете и 

22 000 руб. — в налоговом. 

Определите количество материалов в выпущенной продукции, в незавершенном 

производстве на конец месяца, соотношение количества материалов в НЗП на конец месяца и 

находящегося в производстве в течение месяца, включая остатки в НЗП на начало периода. 

Рассчитайте с помощью полученного коэффициента величину прямых расходов, 

относящихся к НЗП, в бухгалтерском и налоговом учете и отложенные налоговые активы. 

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 10 

Рассчитайте предварительный лимит остатка кассы на 2008г., который ООО «Бережок» 

может согласовать с обслуживающим его банком, воспользовавшись следующими данными за 

2007 г.: налично-денежная выручка за октябрь — 453 000 руб., за ноябрь — 449 500 руб., за 

декабрь — 496 000 руб. 

Расчеты наличными за октябрь—декабрь — 880 000 руб., в том числе выплата 

заработной платы и пособий по временной нетрудоспособности — 126 700 руб. ООО 



«Бережок» занимается розничной торговлей продовольственными товарами и общественным 

питанием, магазин и закусочная работают с 9 до 21 ч ежедневно без выходных. Сдача выручки 

в банк осуществляется самостоятельно 2-3 раза в неделю. 

Определите возможные направления расходования наличных денежных средств. 

Задание 11 

По условиям договора поставки и после получения от продавца извещения о готовности 

отгрузить товары в согласованный срок АО «Вымпел-ком» поручило обслуживающему его 

банку — банку-эмитенту — открыть отзывной делимый аккредитив на сумму 637 000 руб. 

По договоренности с банком-эмитентом аккредитив является гарантированным. 

Поставка осуществлена двумя равными партиями — 13 апреля и 13 мая текущего года, что 

подтверждено товарно-транспортными накладными и счетами-фактурами. Вознаграждение 

банка-эмитента за исполнение гарантированного аккредитива составило 6750 руб. 

Отразите операции по открытию аккредитива и его использованию на счетах 

бухгалтерского учета у АО «Вымпел-ком», предварительно определив фактическую 

себестоимость поступивших товаров и сумму НДС по поступившим ТМЦ. 

Задание 12 

По условиям заявления, представленного АО «Закат» банку-эмитенту, ему открыт 

депонированный аккредитив по внешнеэкономическому контракту за счет валютного кредита 

банка на сумму 20 000 евро под 12% годовых на срок 3 мес., проценты начисляются 

ежемесячно. 

Извещение банка о зачислении денежных средств на аккредитив датировано 22 января 

(курс 36,40 руб.). 

Задание 13 

В соответствии с приказом руководителя ООО «Леспилмаш» старший менеджер по 

продажам Юхновец Г.С. направлен в командировку в Кельн сроком на 5 дней для заключения 

договора на поставку топливных гранул. 

Командированному 15 мая выдано наличными 2000 руб. и 800 евро (курс — 36,45 руб.) и 

зачислено на корпоративную пластиковую карту. За время командировки для оплаты 

гостиничных услуг и суточных с карты были сняты наличные в сумме 560 евро (курс на дату 

списания 36.50 руб.). 

Остаток неиспользованных валютных средств в сумме 240 евро был возвращен на 

валютный счет. Курс евро на дату списания денежных средств с карты и зачисления на 

валютный счет — 36,60 руб. 

Составьте бухгалтерские записи по учету кассовых операций, операций по валютному 

счету и пластиковой карте в иностранной валюте, рассчитайте и отразите на счетах 

возникающие курсовые разницы. 

Задание 14 

ООО «Океан» заключило с банком договор на приобретение банковской карты для 

осуществления расходов, связанных с командировками своих работников. Первоначальный 

взнос на карточный счет составил 20 000 руб. В том же месяце экспедитор Китоусов О.П. был 

направлен в командировку для транспортировки поступающих материалов со склада 

поставщика до ООО «Океан». 

Расходы на бензин и проживание в гостинице были оплачены по корпоративной карте на 

сумму 3400 руб. Суточные в размере 900 руб. (300 руб. за каждый день нахождения в 

командировке) были сняты с карты наличными По условиям договора комиссия банка за 

проведение операций по банковской карте составила I50 руб., проценты, начисляемые на 

остаток средств, находящихся на карточном счете, — 8% годовых. 

Отразите факты хозяйственной деятельности ООО «Океан» на счетах бухгалтерского 

учета и определите величину возникающих налоговых обязательств. 

Задание 15 

По итогам осмотра многоэтажного здания первоначальной стоимостью I 000 000 руб. и 

сроком эксплуатации 50 лет, используемого АО «Негоциант» для нужд управления, 



комиссией принято решение о его реконструкции собственными силами. Накопленная сумма 

амортизационных отчислений к моменту реконструкции составила 900 000 руб. 

Перед началом ремонтных работ были возведены леса, временное ограждение 

территории здания на сумму 37 000 руб. Кроме того, другие затраты на реконструкцию 

объекта составили 415 000 руб. Время проведения работ по реконструкции многоэтажного 

здания — 8 месяцев. 

Определите изменение стоимости основных средств, начислите амортизацию по 

данному объекту в период реконструкции (п. 23 ПБУ 6/01), установите размер 

амортизационных отчислений. Отразите данные хозяйственные операции на счетах бухгалтер-

ского учета, рассмотрите необходимость раскрытия информации о реконструкции в 

бухгалтерской отчетности как о событии, свидетельствующем об изменении хозяйственных 

условий, в которых организация вела свою деятельность после отчетной даты. 

Задание 16 

В организации О, которая в течение двух лет пользовалась системой электронного 

документооборота со сроком полезного использования, определенным самой организацией в 

три года и первоначальной стоимостью 103 000 руб., разработанной и переданной с 

исключительными правами на данный программный продукт ООО «Агентство», 

потребовалась модернизация данной системы (расширение области применения, ускорение 

скорости процесса обработки). 

Стоимость работ, выполненных этой же организацией, составила 95 000 руб., НДС — 17 

100 руб. Срок полезного использования системы после ее усовершенствования увеличился на 

один год. 

Определите изменение стоимости нематериальных активов, установите размер 

амортизационных отчислений. Отразите данные хозяйственные операции на счетах 

бухгалтерского учета. Рассмотрите необходимость раскрытия информации об усовер-

шенствовании электронной системы в бухгалтерской отчетности как о событии, 

свидетельствующем об изменении хозяйственных условий, в которых организация вела свою 

деятельность после отчетной даты. 

Задание 17 

ООО Заря владеет исключительными правами на электронную систему 

документооборота, которая зарегистрирована Роспатентом первоначальной стоимостью 

75 000 руб. 

В связи с расширением рынка сбыта и созданием представительств в других регионах 

страны было принято решение о разработке собственными силами новой системы взамен 

старой. На момент списания старой системы ее остаточная стоимость составляла 25 000 руб., 

сумма накопленной амортизации 50 000 руб. Затраты на разработку новой системы 

электронного документооборота составили: 

Оплата труда программистов – 80 000 руб.; 

обязательные начисления на оплату труда (взносы на обязательное социальное 

страхование) – 24 160 руб.; 

амортизационные отчисления со стоимости оборудования электронно-вычислительного 

назначения — 15 400 руб.; 

• услуги интернета — 4800 руб.; 

• расходы по регистрации Программной системы Федеральной службой по 

интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам — 2500 руб. 

Оцените стоимость новой системы, рассчитав се первоначальную стоимость для целей 

бухгалтерского учета и налогообложения. Определите финансовый результат от списания 

старой системы для отражения на счетах бухгалтерского учета и в налоговом учете. 

Сделайте соответствующие бухгалтерские записи на счетах учета. 

Задание 18 

ООО «Планета» осуществляет выполнение строительно-монтажных работ 

хозяйственным способом по новому объекту — очистным сооружениям, который не подлежит 



амортизации при исчислении налога на прибыль (п. 4 ст. 254 НК РФ). 

Общая сумма расходов составила 1 340 000 руб. Одна часть затрат возникла вследствие 

использования материалов на сумму 450 000 руб., НДС, отраженный на счете 19 «Налог на 

добавленную стоимость по приобретенным ценностям», — 81 000 руб. 

Другая часть затрат возникла при выполнении работ подрядчиками — 370 000 руб., НДС 

— 66 600 руб., третья часть представляет собой затраты на оплату труда строительных 

рабочих с отчислениями на социальное страхование и обеспечение и прочие расходы, 

связанные со строительством данного объекта. Расходы по регистрации права собственности 

на объект недвижимости составили 8000 руб. 

Строительство объекта закончено в августе, в этом же месяце документы сданы на 

регистрацию. Подтверждение государственной регистрации прав на объект недвижимости 

получены организацией в ноябре. 

Определите стоимость работ выполненных собственными силами, налогооблагаемую 

базу для расчета НДС на строительно-монтажные работы, начислите НДС по новому объекту, 

исчислите инвентарную стоимость объекта для целей бухгалтерского учета и 

налогообложения, сделайте соответствующие бухгалтерские записи. 
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А) Типовые задания для оценки знаний  

(тематический контроль)  

 

А1) Задания в тестовой форме  

 

Тест №1 Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах 

в банке  

Знания:  

- понятие «Расчетный счет»,  

- наличные денежные средства; 

- безналичные денежные средства; 

- порядок осуществления наличных денежных расчетов; 

- порядок осуществления безналичных денежных расчетов; 

-    принципы организации безналичных расчетов 

1. Расчеты наличными деньгами, осуществляемые между юридическими 

лицами не могут превышать: 

а) 10 тыс. руб. по одному денежному документу; 

б) 100 тыс. руб. по одной сделке; 

в) 60 тыс. руб. по одному денежному документу в один операционный день. 

2. При наличии у организации нескольких расчетных счетов лимит остатка 

кассы устанавливается: 

а) каждым банком, в котором открыт счет; 

б) в одном из обслуживающих банков по усмотрению организации; 

в) каждым обслуживающим банком соответственно доле проводимых через него 

расчетов. 

3. При отсутствии утвержденного на текущий год лимита остатка кассы 

организация: 

а) применяет лимит предыдущего года до момента установления нового лимита; 

б) применяется лимит в 2 тыс. руб.; 

в) должна считать лимит остатка кассы нулевым.  

4. Расход денежных средств из кассы оформляется: 

а) авансовым отчетом; 

б) расходным кассовым ордером; 

в) платежной ведомостью; 

г) чеком К КТ. 

5. Нарушение порядка ведения кассовых операций может выражаться в: 

а) осуществлении расчетов наличными деньгами с другими организациями сверх 

установленных размеров; 

б) отсутствии специально оборудованного помещения центральной кассы; 

в) неоприходовании в кассу денежной наличности; 

г) накоплении в кассе наличных денег сверх установленных лимитов; 

д) несоставлении отчетов кассира за каждый календарный день. 

6. Наличные деньги, полученные организациями по чеку в банках, расходуются на: 

а) расчеты с поставщиками и подрядчиками в пределах установленного размера; 

б) выплату заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности; 

в) оплату коммунальных платежей; 

г) приобретение инструмента и инвентаря в пределах40 тыс. руб. за единицу; 

д) хозяйственные нужды и командировочные расходы. 

7. Недостача наличных денежных средств, возникшая по вине кассира, 

отражается записями: 

а) Дт 94 Кт 50, Дт91 Кт 94; 

б) Дт 94 Кт 50, Дт 70 Кт 94; 



 

в) Дт 94 Кт 50, Дт 73 Кт 94, Дт 70Кт73; 

г) Дт 99 Кт 50. 

8. Денежные документы учитываются по счету 50 «Касса»: 

а) по номинальной стоимости, указанной на марке, билете, 

и т.д.; 

б) по сумме фактических затрат на приобретение; 

в) по возможной стоимости продажи. 

в) Дт 75 Кт 70, Дт 70 Кт 50; 

г) Дт 73 Кт 50. 

10. Оплачены наличными выкупленные у учредителей — физических лиц 

акции организации: 

а) Дт 81 Кт 50; 

б) Дт 58 Кт 50; 

в) Дт 81 Кт 75, Дт 75 Кт 50; 

г) Дт 58 Кт 75, Дч 75 Кт 50. 

11. Какой бухгалтерской записью отражается сдача выручки в банк через 

инкассатора: 

а) Дт 57 Кт 50, Дт51 Кт 57; 

б) Дт 55 Кт 50; 

в) Дт 51 Кт 50; 

г) Дт 55 Кт 50, Дт 51 Кт 55. 

12. Возврат из кассы вклада по договору простого товарч щества: 

а) Дт 80 Кт 76, Дт 76 Кт 50; 

б) Дт 80 Кт 75, Дт 75 Кт 50; 

в) Дт 79 • Кт 50; 

г) Дт 80 Кт 50. 

13. К формам безналичных расчетов относятся расчеты: 

а) чеками; 

б) векселями; 

в) по инкассо; 

г) варрант; 

д) платежными поручениями; 

е) пластиковыми картами. 

14. Первичными документами, оформляющими операции по расчетному 

счету, являются: 

а) выписки банка; 

б) объявление на взнос наличными; 

в) аккредитив; 

г) платежное поручение; 

д) журнал-ордер № 2 «Расчетный счет»; 

е) платежный ордер. 

15. К обязательным реквизитам платежного поручения относят: 

а) срок платежа; 

б) наименование банка плательщика; 

в) реквизиты договора, на основании которого производится платеж; 

г) ИНН получателя; 

д) вид платежа; 

е) подпись получателя. 

 

 

 

 



 

16. Платежные поручения принимаются банком: 

а) только при наличии денежных средств на расчетном 

счете; 

б) при наличии денежных средств на расчетом счете или открытой кредитной 

линии; 

в) независимо от наличия денежных средств на расчетном 

счете. 

 

 

Тест № 2 Тема 2. Учет основных средств и нематериальных активов 

 

Знания: 

- классификация основных средств; 

- классификация нематериальных активов; 

- счета учета основных средств  и нематериальных активов; 

- способы и правила начисления амортизации основных средств и нематериальных 

активов; 

-    отражение на счетах бухгалтерского учета операций по поступлению и выбытию 

основных средств и нематериальных активов 

1. Физическое лицо в виде паевого взноса передает потребительскому 

обществу компьютер, который оценен по текущей рыночной стоимости в 

размере 58 000 руб. Записи на счетах бухгалтерского учета: 

а) Дтсч.01 «Основные средства» 

Кт  сч. 75 «Расчеты с учредителями»; 

б) Дт сч. 01 «Основные средства» 

Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) Дт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

Кт сч. 86 «Целевое финансирование». 

2. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных организацией 

по договору дарения, признается их текущая рыночная стоимость: 

а) в бухгалтерском учете; 

б) только в налоговом учете; 

в) в бухгалтерском и налоговом учете. 

3. Сроки полезного использования основных средств определяются 

организацией самостоятельно исходя из: 

а) ожидаемой производительности или мощности, ожидаемого физического износа, 

зависящего от режима эксплуатации, нормативно-правовых ограничений использования 

объекта; 

б) ожидаемой производительности или мощности, организационно-правовых форм 

предприятия, предполагаемого права использования поправочных коэффициентов; 

в) ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, интервала 

между минимальным и максимальным его значением по группе, в которую входит объект. 

4. Время действия принятых методов начисления амортизации 

устанавливается: 

а) только ПБУ 6/01; 

б) ПБУ 6/01 и ст. 259 НК РФ; 

в) только ст. 259 НК РФ. 

5. Использование поправочных коэффициентов к нормам амортизации 

предусматривается: 

а) только ПБУ 6/01; 

б) только ст. 259 НК РФ; 

в) ПБУ 6/01 и ст. 259 НК РФ. 



 

6. Приостановка начисления амортизации разрешается в случаях: 

а) перевода объекта на консервацию сроком до трех месяцев, частичной ли квидации 

объекта; 

б) перевода объекта на консервацию сроком более трех месяцев, на реконструкцию и 

модернизацию продолжительность свыше 12 месяцев; 

в) перевода объекта на реконструкцию с неопределенным сроком проведения работ, 

получения в безвозмездное пользование по договору дарения. 

            7. Налоговые последствия различного учета амортизационных отчислений в 

бухгалтерском учете и для целей налогообложения возникают в виде: 

а) отложенных активов и обязательств; 

б) только отложенных налоговых активов; 

в) только отложенных налоговых обязательств. 

8. Определение первоначальной стоимости основных средств зависит от: 

а) способа приобретения, формы оплаты, способа переоценки, правил оценки; 

б) способа приобретения и доставки, правил оценки, денежных и неденежных форм 

оплаты; 

в) способа приобретения, сооружения, изготовления, форм оплаты — денежными и 

неденежными средствами, обстоятельств приобретения. 

9. Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств: 

а) допускается в любых ситуациях хозяйствования; 

б) не допускается ни в каких случаях; 

в) допускается в случаях достройки, реконструкции, модернизации, частичной 

ликвидации, переоценки основных средств. 

10.Какими характеристиками должен обладать материальный актив, чтобы 

он рассматривался в качестве объекта основных средств: 

а) предполагается получение дохода от его перепродажи, имеет первоначальную 

стоимость свыше 40 000 рублей, срок полезного использования больше одного года; 

б) использование в производстве продукции, работ, услуг в течение длительного времени, 

со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, не предполагается последующая 

перепродажа, способность получения экономических выгод; 

в) наличие достаточной вероятности получения экономических выгод от его 

использования, возможна надежная оценка его первоначальной стоимости, 

предполагается последующая перепродажа. 

 11.Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный 

объект, под которым признается предмет: 

а) со всеми приспособлениями и принадлежностями, отдельный конструктивно 

приспособленный и предназначенный для выполнения определенных самостоятельных 

функций или же комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих 

собой единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы; 

б) состоящий из нескольких частей, имеющих разное назначение, но общие 

приспособления и принадлежности, смонтированные на разных фундаментах и имеющих 

разные сроки полезного использования; 

в) имеющий комплекс сочлененных частей, предназначенный для выполнения работы 

различного назначения, каждая часть комплекса выполняет свои функции самостоятельно. 

12. На стоимость оприходования безвозмездно поступивших новых объектов 

основных средств составляется бухгалтерская запись: 

а) Дтсч. 80 «Уставный капитал» 

Кт сч. 01 «Основные средства»; 

б) Дтсч. 01 «Основные средства» 

Кт сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

в) Дтсч. 01 «Основные средства» 

Кт сч. 83 «Добавочный капитал» 



 

 

Тест №3 Тема 3. Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений 

- основные автоматизированные системы учета бухгалтерских операций; 

- порядок учета долгосрочных инвестиций; 

- порядок оценки долгосрочных инвестиций; 

- порядок учета финансовых вложений; 

- порядок оценки финансовых вложений. 

1.Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02) 

устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете информации о 

финансовых вложениях в организациях: 

а) строительных; 

б) промышленных; 

в) кредитных; 

г) в бюджетных учреждениях; 

д) имеющих статус юридических лиц, осуществляющих производственную и иную 

коммерческую деятельность; 

е) системы органов государственной власти. 

2.К долгосрочным финансовым вложениям относятся: 

а) вклады в уставные капиталы других организаций; 

б) акции, приобретенные с целью их продажи; 

в) облигации, сроком погашения более 12 месяцев; 

г) дебиторская заложенность, приобретенная по договору уступки права 

требования. 

3.Признание финансовых вложений в бухгалтерском учете возможно при 

наличии следующих условий: 

а) использование для нужд производства и управления; 

б) использование в течение длительного времени, срока полезного использования 

продолжительностью свыше 12 месяцев; 

в) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 

права организации на финансовые вложения; 

г) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 

права организации на получение денежных средств или других активов, вытекающих из 

этого права; 

д) переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми 

вложениями. 

4.Наличие следующих условий является основанием признания финансовых 

вложений: 

а) переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми 

вложениями; 

б) способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем в 

форме процентов, дивидендов либо прироста их стоимости; 

в) способность приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем 

при погашении обязательств по ценным бумагам либо увеличения текущей рыночной 

стоимости; 

г) организацией не предполагается последующая перепродажа данных активов 

(акций, облигаций и т.п.); 

д) использование в производстве продукции, при выполнении работ, оказании услуг 

либо для управленческих нужд организации. 

5.К финансовым вложениям относятся: 

а) вклады по договору простого товарищества; 

б) вклады в уставные капиталы других организаций; 

в) собственные акции, выкупленные у акционеров; 



 

г) предоставленные займы; 

д) облигации; 

е) векселя, полученные от покупателей в оплату за продукцию. 

* 6. Единица бухгалтерского учета финансовых вложений 

устанавливается: 

а) Положением по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 

19/02); 

б) Федеральным законом «Закон о бухгалтерском учете»; 

в) самостоятельно предприятием с целью обеспечения формирования полной 

информации о вложениях и контроля за их наличием и движением; 

г) приказом Министерства финансов Российской Федерации. 

7. Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по: 

а) первоначальной стоимости; 

б) фактической себестоимости приобретения; 

в) номинальной стоимости; 

г) текущей рыночной стоимости; 

д) согласованной стоимости. 

8. В состав первоначальной стоимости финансовых вложений включают следующие 

виды затрат: 

а) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором продавцу; 

          б) суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, имеющие 

непосредственное отношение к приобретению указанных активов; 

          в) суммы, уплачиваемые за информационные и* консультационные услуги, 

связанные с приобретением указанных активов, решения о приобретении которых не 

были приняты; 

          г) суммы, уплачиваемые посреднической организации в виде вознаграждений за 

приобретение активов в качестве финансовых вложений. 

9.Первоначальной стоимостью финансовых вложений в виде ценных бумаг, 

полученных безвозмездно, признается: 

          а) согласованная стоимость; 

          б) рыночная цена, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли 

на рынке ценных бумаг; 

          в) текущая рыночная стоимость, установленная на основании справочных данных 

статистических органов; 

          г) цена, по которой в сравнимых обстоятельствах организация определяет стоимость 

аналогичных активов. 

 

Тест №4 Тема 4. Учет материально-производственных запасов 

Знания: 

- определение материально – производственных запасов; 

- порядок принятия к учету материально – производственных запасов; 

- порядок принятия к учету и распределения транспортно-заготовительных расходов; 

-  порядок списания материально-производственных запасов; 

- методы оценки материально-производственных запасов. 

 

1. В качестве материалов к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

       а) используемые при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг 

либо для управленческих нужд организации в течение периода, превышающего 12 

месяцев или обычный операционный цикл; 

       б) используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, 

предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); 

       в) предназначенные для продажи; 



 

       г) используемые при производстве продукции, предназначенной для продажи 

(выполнения работ, оказания услуг) или для управленческих нужд организации в течение 

12 месяцев или обычного операционного цикла. 

2. В состав материалов включаются: 

       а) возвратные отходы; 

       б) незавершенное производство; 

       в) покупные полуфабрикаты; 

       г) товары; 

       д) инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

       е) специальная одежда; 

       ж) тара. 

3. Неотфактурованными поставками считаются: 

а) поступившие, но неоплаченные материальные запасы, на которые имеются 

расчетные документы; 

б) материальные запасы, поступившие в Организацию, на которые отсутствуют 

расчетные документы; 

в) поступившие в организацию материальные запасы, расчетные документы на 

которые получены в том же месяце либо в следующем месяце до составления в 

бухгалтерии оборотной ведомости; 

г) материальные запасы, поступившие в организацию, поставщик которых 

неизвестен. 

4. Неотфактурованные поставки приходуются: 

а) на счет 10 «Материалы» по учетным или рыночным ценам; 

б) на забалансовый счет 003 «Товарно-материальные ценности, принятые на 

ответственное хранение» по стоимости возможного использования; 

в) на забалансовый счет 003 «Товарно-материальные ценности, принятые на 

ответственное хранение» по рыночным ценам; 

г) на счет 10 «Материалы» по фактической себестоимости. 

5. Материалами в пути признаются: 

а) запасы, не вывезенные со складов поставщиков или оставшиеся на конец месяца 

в пути; 

б) потенциальные убытки, возникающие в процессе естественной убыли 

материалов в процессе транспортировки; 

в) поступившие материалы в случае отсутствия па них у организации права 

собственности. 

6. Материалы, полученные по договорам мены, оцениваются: 

а) по фактической себестоимости приобретенных ценностей; 

б) по текущей (рыночной) стоимости поступления; 

в) по стоимости переданных активов; 

г) по стоимости аналогичных активов. 

7. Суммы недостачи в пределах норм естественной убыли, выявленные при 

приемке поступивших в организацию материалов, учитываются: 

а) Дт 10 Кт 60, Дт 10 Кт94; 

б) Дт 10 Кт 60, Дт 94 Кт 60, Дт 16 Кт 94; 

в) Дт 10 Кт 60, Дт 76 Кт 60. 

8. Приемка поступивших от поставщика материалов на склад оформляется: 

а) приходным ордером; 

           б) счетом-фактурой; 

           в) накладной поставщика со штампом приходного ордера; 

           г) товарно-транспортной накладной; 

           д) доверенностью; 

           е) карточкой складского учета; 



 

           ж) актом о приемке материалов; 

            з) грузовой таможенной декларацией. 

9. Поступившие в организацию материалы принимаются к учету: 

            а) по фактической себестоимости; 

            б) по восстановительной стоимости; 

            в) по учетной цене; 

            г) по текущей (рыночной) стоимости; 

            д) по стоимости замещения. 

10. Фактическая себестоимость материалов, внесенных учредителями в счет 

вклада в уставный (складочный) капитал организации, определяется исходя 

из: 

            а) согласованной между учредителями стоимости; 

            б) согласованной стоимости, включая расходы по доставке; 

            в) рыночной стоимости, согласованной советом директоров, но не выше оценки, 

произведенной независимым оценщиком. 

11. В состав транспортно-заготовительных расходов входят: 

           а) расходы по погрузке материалов в транспортные средства и их транспортировке; 

           б) расходы по содержанию заготовительно-складского аппарата организации; 

           в) налог на добавленную стоимость; 

           г) расходы на содержание складов; 

           д) проценты по предоставленным па приобретение материалов кредитам и займам, 

начисленные до принятия их к бухгалтерскому учету; 

            е) потери материалов в пути в пределах норм естественной убыли. 

 

Тест №5  Тема 5. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости 

Знания: 

- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- систему учета производственных затрат и их классификацию; 

- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 

- особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 

- учет потерь и непроизводственных расходов; 

- учет и оценку незавершенного производства; 

- калькуляцию себестоимости продукции. 

1. Расходами организации признается: 

а) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (имущества) и 

возникновения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за 

исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества); 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, 

включая уменьшение вкладов по решению участников (собственников имущества); 

в) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, за 

исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества). 

2. Издержками организации считают: 

а) совокупность затрат труда, включающую затраты прошлого труда, 

овеществленные в средствах производства, и затраты живого груда; 

б) расходы на создание материально-производственных запасов, услуги 

подрядчиков промышленно-производственного назначения, приобретение трудовых 

ресурсов; 

в) расходы на создание материально-производственных запасов, услуги 

подрядчиков промышленно-производственного назначения, приобретение трудовых 

ресурсов, а также расходы предприятия, непосредственно не связанные с его основной 



 

производственно-хозяйственной деятельностью. 

3. Затраты на производство — это: 

а) часть израсходованных в основном и вспомогательных производств ресурсов 

организации; 

б) часть расходов организации, направленных на производство продукции, 

выполнение работ и оказание услуг; 

в) часть расходов организации, направленных на производство продукции, 

выполнение работ и оказание услуг включая расходы на управление и продажи. 

4. Расходами по обычным видам деятельности признаются: 

^ а) расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и 

продажей товаров; 

б) расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, приобретением и 

продажей товаров, а также расходы, осуществление которых связано с выполнением работ 

и оказанием услуг; 

в) расходы, связанные с изготовлением и продажей продукции, а также расходы, 

осуществление которых связано с предоставлением за плату во временное пользование 

собственных активов в пределах 3% общего оборота. 

5. Расходами организации не признается выбытие активов, связанное с операциями: 

а) приобретения и создания внеоборотных активов; 

б) вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций; 

в) приобретения акций акционерных обществ и иных ценных бумаг не с целью 

перепродажи- 

г) предварительной оплаты материально-производственных запасов и иных 

материальных ценностей, а также авансов по аналогичным операциям; 

д) погашения процентов за пользование кредитами и займами, полученными 

организацией. 

6. Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления и 

направлений деятельности подразделяются на: 

а) расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы; 

б) расходы по обычным видам деятельности, коммерческие и управленческие 

расходы; 

в) расходы, связанные с выпуском собственных акций, оплатой комиссионных 

вознаграждений по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в 

пользу комитента, принципала и т.п. 

7. Расходы по обычным видам деятельности в целях бухгалтерского учета 

группируются по следующим элементам: 

а) материальные затраты; 

б) затраты на оплату труда; 

в) амортизация; 

г) общепроизводственные расходы; 

д) расходы на содержание и эксплуатацию оборудования; 

е) отчисления на социальные нужды; 

ж) прочие производственные расходы; 

з) прочие затраты. 

8. Расходы в бухгалтерском учете признаются в случаях, когда: 

а) произошло списание денежных средств со счетов в банках; 

б) организация имеет право на их осуществление; 

в) размер их может быть установлен и соответствовать полученным от них 

доходам; 

г) имеется твердая уверенность в том, что произойдет уменьшение экономических 

выгод; 

д) операции оформлены соответствующими документами. 



 

9. К прочим относятся следующие виды расходов: 

а) положительные курсовые разницы; 

б) уплата штрафных санкций за налоговые нарушения; 

в) убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 

г) сумма уценки активов; 

д) расходы, связанные с продажей основных средств, нематериальных активов и 

других материальных ценностей. 

10. В составе прочих отражают расходы, возникшие в связи: 

а) со стихийными бедствиями, пожарами, авариями, национализацией имущества и 

т.п.; 

б) возмещением причиненного чрезвычайными обстоятельствами ущерба; 

           в) зачислением на счет в банке денежных средств для устранения последствий 

стихийных бедствий; 

           г) оприходованием материальных ценностей, полученных от разборки объектов. 

11. Списание общепроизводственных расходов цехов основного производства в 

бухгалтерском учете отражается следующей записью: 

а) Дт 20 Кт 25; 
б) Дт 20 Кт 26; 
в) Дт 25 Кт 20; 
г) Дт 23 Кт 25; 
д) Дт 2ь Кт 25. 

 

 Тест №6 Тема 6. Учет готовой продукции 

Знания: 

Знать:  

- учет готовой продукции; 

- продажа готовой продукции. 

1. В качестве готовой продукции к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

а) законченные обработкой; 

б) полностью укомплектованные; 

в) технические и качественные характеристики выпушенной продукции соответствуют 

условиям договора; 

г) закончены обработкой, полностью укомплектованы, но не сданы на склад; 

д) сданы на склад, полностью укомплектованы, но не приняты заказчиком по условиям 

договора. 

2. В качестве товаров в бухгалтерском учете признаются часть: 

а) материально-производственных запасов, приобретенных от других физических лиц и 

предназначенных для продажи; 

б) материально-производственных запасов, приобретенных от других юридических лиц и 

предназначенных для продажи; 

в) материально-производственных запасов, полученных от других юридических и 

физических лиц и предназначенных для продажи; 

 3. Единицу бухгалтерского учета готовой продукции организации выбирают: 

а) на основе единого классификатора видов продукции, ра- #эт и услуг; 

б) по номенклатурным номерам, партиям, однородным группам из установленного 

перечня учетной политики организации; 

в) самостоятельно, исходя из сложившейся бухгалтерской практики и 

управленческой необходимости, а также внутреннего стандарта предприятия. 

           4.Единицы бухгалтерского учета незавершенного производства зависят от: 

а) типа производства; .  

б) количества наименований выпускаемой продукции, выполняемых работ и 

оказанных услуг; 

в) сложности изготовляемых изделий; 



 

г) систем управления предприятием; 

д) систем материально-технического обеспечения. 

           5.Состав незавершенного производства включает: 

а) на уровне предприятия — готовая продукция, не полностью укомплектованная 

или не прошедшая испытаний и технической приемки; 

б) на цеховом уровне — детали, узлы, блоки, комплекты, материалы, списанные на 

производство и начатые обработкой; 

в) в цеховых кладовых — покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, не 

собранные в узлы и изделия; 

г) на рабочих местах — материалы и покупны,е полуфабрикаты, не начатые 

обработкой или не собранные в какие либо сочленения. 

          6.Отражены принятые на склад в качестве готовой продукции полуфабрикаты 

собственного производства по нормативной (плановой) себестоимости, предназначенные 

для реализации на сторону: 

а) Дт 40 Кт 20; 

б) Дт 43 Кт 21; 

в) Дт 43 Кг 40; 

г) Дт 40 Кт 21. 

          7.Инвентарный счет 43 «Готовая продукция» предназначен для бухгалтерского 

учета: 

а) поступления готовой продукции иа склад из производства по плановой 

производственной себестоимости; 

б) процесса реализации готовой продукции, выполненных работ п оказанных услуг 

по фактической производственной себестоимости; 

в) движения и остатков готовой продукции на складе по фактической 

производственной себестоимости. 

           8.Готовая продукция и товары отгруженные оцениваются в бухгалтерском учете: 

а) по текущей рыночной стоимости; 

б) по фактической производственной себестоимости, учтенной на счетах 

бухгалтерского учета; 

в) по первоначальной стоимости, рассчитанной на счетах бухгалтерского учета; 

г) по комиссионной стоимости, установленной договором комиссии. 

           9.Стоимость сданных работ и оказанных услуг отражается на счете: 

           а) 40 «Выпуск продукции (работ, услуг); 

           б) 41 «Товары»; 

           в) 43 « Готовая продукция»; 

г) 90 «Продажи». 

          10 Фактическая производственная себестоимость выпущенной производственными 

подразделениями вспомогательных производств продукции отражается бухгалтерской 

записью: 

           а) Дт 40 Кт 23; 

           б) Дт 62 Кт 23; 

           в) Дт 41 Кт 23; 

           г) Дт 23 Кт 20. 

11 Сдача готовой продукции на склад из производственных подразделений 

оформляется следующими документами: 

            а) приемо-сдаточными накладными; 

            б) приемными актами и другими первичными документами исходя из особенностей 

производства; 

            в) техническим паспортом; 

            г) маршрутно-технологической ведомостью; 

            д) карточками складского учета. 



 

            12. Порядок учета готовой продукции на складе аналогичен учету: 

             а) материально-производственных запасов; 

             б) незавершенного производства; 

             в) основных средств; 

   г) выполненных работ и оказанных услуг; 

             д) нематериальных активов. 

13 Учет готовой продукции на складе и в бухгалтерии ведется только: 

            а) в натуральных показателях; 

            б) в стоимостных показателях; 

            в) в условно-натуральных показателях; 

            г) в тысячах рублях; 

            д) в натуральных, условно-натуральных и стоимостных показателях. 

 

Тест №7 Тема 7. Учет дебиторской и кредиторской задолженности 

Знания: 

- понятие дебиторской задолженности; 

- отражение дебиторской задолженности в бухгалтерском учете и отчетности; 

- понятие кредиторской задолженности; 

- отражение кредиторской задолженности в бухгалтерском учете и отчетности. 

1. Суммы авансов, полученных от покупателей и заказчиков, учитываются по: 

а) дебету счета 60 или 76; 

б) кредиту счета 62; 

в) кредиту счета 60; 

г) дебету счета 62. 

2. Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

ведется: 

а) по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

б) по видам расчетов; 

в) по каждому покупателю и заказчику; 

г) за каждый операционный день. 

3. Дебиторская задолженность определяется исходя из: 

а) суммы выставленной покупателю счета-фактуры, включая НДС; 

б) цены, установленной договором между организацией и покупателем (заказчиком) 

или пользователем активов организации; 

в) отпускных оптовых цен, указанных в прайс-листе и утвержденных руководителем 

организации; 

г) цены договора между организацией и покупателем, а если она в договоре не 

указана, то по цене, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно организация 

определяет выручку в отношении аналогичной продукции (товаров, работ, услуг). 

           6. Сомнительным долгом признается дебиторская задолженность организации, 

которая: 

а) не обеспечена залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и 

возможностью удержания имущества должника; 

б) не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена 

соответствующими гарантиями; 

в) не погашена в сроки, установленные договором и по которой истек срок исковой 

давности. 

7.Суммы, ошибочно списанные с расчетного счета организации, отражаются 

записью: 

а) Дт 94 Кт 51; 

б) Дт 76 Кт 51; 

в) Дт 60 Кт 51, Дт 76 Кт 60; 



 

г) Дг 91 Кт 51. 

8.Величина кредиторской задолженности, по договорам, предусматривающим 

оплату поступивших активов не денежными средствами, принимается к 

бухгалтерскому учету по: 

а) балансовой стоимости переданных или подлежащих передаче активов; 

б) первоначальной (фактической) стоимости полученных активов; 

в) стоимости продажи переданных или подлежащих передаче активов; 

г) текущей (рыночной) стоимости полученных активов (ценностей); 

д) стоимости полученных активов, указанной в документах продавца. 

9. На счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отражается информация 

о кредиторской задолженности, возникшей: 

а) в связи с предоставлением за плату во временное владение и пользование активов 

организации и прав, возникающих из объектов интеллектуальной собственности; 

б) за полученные товарно-материальные ценности, выполненные работы и 

потребленные услуги, расчетные документы на которые акцептованы; 

в) за полученные товарно-материальные ценности, на которые расчетные 

документы от поставщиков или подрядчиков не поступили (неотфактурованные 

поставки);  

г) по исполнительным листам, выданным на основании судебных решении; 

д) по векселям, выданным в оплату поступивших товарно-материальных ценностей, 

срок платежа по которым не наступил. 

10.Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в 

бухгалтерию организации авансовый отчет об израсходованных суммах: 

а)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со 

дня возвращения их из командировки; 

б)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со 

дня возвращения их из командировки, а по заграничным командировкам — 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со 

дня возвращения их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы другому 

подотчетному лицу. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

А2) Типовые вопросы для опроса, собеседования, обсуждения на оценку 

знаний, формирующих компетенций  

 

Опрос №1 Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных 

счетах в банке  

Знания:  

- понятие «Расчетный счет»,  

- наличные денежные средства; 

- безналичные денежные средства; 

- порядок осуществления наличных денежных расчетов; 

- порядок осуществления безналичных денежных расчетов; 

-    принципы организации безналичных расчетов 

 

1. На основании каких первичных документов и учетных регистров осуществляются 

записи по синтетическому счету 51 «Расчетные счета»?  

2. На основании каких первичных документов и учетных регистров осуществляются 

записи по синтетическому счету 50 «Касса»?  

3. Что является регистром аналитического учета по операциям на расчетном счете и в 

кассе предприятия? 

4. Что значит обработать выписку банка? 

5. Первичные документы по зачислению на расчетный счет и списанию с него денег. 

6. В каких регистрах, ведут синтетический учет операций на расчетном счете? 

7. Правила заполнения первичных документов по учету кассовых операций 

 

Опрос № 2 Тема 2. Учет основных средств и нематериальных активов 

Знания: 

- классификация основных средств; 

- классификация нематериальных активов; 

- счета учета основных средств и нематериальных активов; 

- способы и правила начисления амортизации основных средств и нематериальных 

активов; 

-    отражение на счетах бухгалтерского учета операций по поступлению и выбытию 

основных средств и нематериальных активов 

1.   Какие средства относят к основным ? 

2.   Что называется инвентарным объектом? 

3.   Из чего складывается первоначальная стоимость основных средств ? 

4.   В каких, случаях может изменяться первоначальная стоимость ? 

5.   Что называют остаточной стоимостью? 

6.   По какой оценке основные средства отражаются в балансе? 

7.   Назовите источники поступления основных средств. 

8.   Какие документы отражают поступление основных средств ? 

9.   Причины выбытия основных средств и каким документом оформляют списание. 

10.   На каком счете учитывают выбытие основных средств ? 

11.   Что является регистром аналитического учета основных средств? 

12.   Что такое амортизация ? 

13.   На каком счете ведут амортизацию основных средств ? Нематериальных активов? 

14.   На каких счетах учитывают затраты на проведение ремонта основных средств? 

 

 

 

 

 



 

Опрос №3 Тема 3. Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений 

Знания 

- основные автоматизированные системы учета бухгалтерских операций; 

- порядок учета долгосрочных инвестиций; 

- порядок оценки долгосрочных инвестиций; 

- порядок учета финансовых вложений; 

- порядок оценки финансовых вложений. 

 

1.   Что относят к долгосрочным инвестициям? 

2.   На каких счетах учитывают затраты долгосрочных инвестиций? 

3.   Какие существуют способы долгосрочных инвестиций? 

4.   Учет долгосрочных инвестиций при хозяйственном способе строительства. 

5.   Учет долгосрочных инвестиций при подрядном способе строительства. 

6.   Определение инвентарной стоимости объекта. 

7.   Регистры аналитического и синтетического учета долгосрочных инвестиций. 

8.   На каком счете ведут учет оборудования, требующего монтажа? 

9.   Какими документами оформляют передачу оборудования в монтаж? 

10.   Что понимается: 

- а) под техническим перевооружением действующих объектов? 

- б) под реконструкцией действующих объектов? 

- в)  под расширением действующих объектов ? 

 

Опрос №4 Тема 4. Учет материально-производственных запасов 

Знания: 

- определение материально – производственных запасов; 

- порядок принятия к учету материально – производственных запасов; 

- порядок принятия к учету и распределения транспортно-заготовительных расходов; 

-  порядок списания материально-производственных запасов; 

- методы оценки материально-производственных запасов. 

 

1. Назовите виды первичной документации по учету движения материалов. 

2. Что понимают под фактической себестоимостью материалов? 

3. По каким ценам ведется текущий учет движения материалов? 

4. На каком счете учитывают отклонения от учетных цен? 

5. Как определить процент отклонений от учетных цен? 

6. На каком счете учитывают материальные ценности? 

7. Перечислите основные направления расходования материалов с указанием счетов. 

8. В каких случаях поступление материалов на склад оформляется актом о приемке 

материалов? 

 

Опрос №5 Тема 5. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости 

Знания: 

- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- систему учета производственных затрат и их классификацию; 

- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 

- особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 

- учет потерь и непроизводственных расходов; 

- учет и оценку незавершенного производства; 

- калькуляцию себестоимости продукции. 

 

1. Дайте определение себестоимости продукции. 



 

2. Каким документом нужно руководствоваться при отнесении затрат на производство 

продукции (работ, услуг)? 

3. Входят ли в себестоимость продукции: затраты по обеспечению нормальных условий 

труда и техники безопасности, затраты на воспроизводство основных 

производственных фондов? 

4. В чем отличие калькулирования от калькуляции? 

5. Какие бывают виды калькуляции? 

6. Перечислите методы учета затрат на производство. 

7. Как определяется фактическая себестоимость продукции при нормативном методе 

учета затрат? 

8. Почему попроцессный метод называют еще и простым? Объясните это. 

9. Что отражается по дебету и кредиту счета 97? 

10. Что относится к объектам калькуляции? 

11. Что отражается на счетах 25, 26?  

12. Для чего используется счет 96? 

13. Какие затраты относят к общепроизводственным? 

14. На какие счета списывают затраты со счета 26? 

15. Дайте характеристику счета 28. 

16. В чем причины внутренних простоев и на каком счете учитывают потери от простоев? 

17. На каком счете отражают потери от простоев по внешним причинам? 

18. Назовите регистры аналитического учета затрат на производство. 

19. В каком учетном регистре суммируют расходы на производство? 

20. В каком документе выполняют распределение заработной платы и расхода 

материалов? 

 

Опрос №6 Тема 6. Учет готовой продукции 

Знания: 

- учет готовой продукции; 

- продажа готовой продукции. 

 

1.   Какая продукция считается готовой? 

2.   Какие способы оценки используются в текущем учете? 

3.   По какой стоимости отражается готовая продукция в балансе? 

4.   На каком счете определяется фактическая себестоимость продукции? 

5.   Как определяется финансовый результат реализации? 

6.   Какие существуют методы учета реализации продукции? 

7.   Как ведется учет отгруженной продукции? 

 

Опрос № 7 Тема 7. Учет дебиторской и кредиторской задолженности 

Знания: 

- понятие дебиторской задолженности; 

- отражение дебиторской задолженности в бухгалтерском учете и отчетности; 

- понятие кредиторской задолженности; 

- отражение кредиторской задолженности в бухгалтерском учете и отчетности. 

 

1. Основные требования к учету расчетных операций с поставщиками (подрядчиками) и 

покупателями (заказчиками). 

2. Порядок учета выплаты заработной платы и удержаний из нее. 

3. Порядок учета расчетов организации по социальному страхованию и обеспечению. 

4. Особенности учета расчетных операций с подотчетными лицами. 

 

 



 

А3) Практическая работа   

 

Тема 1. Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах в банке 

Знать: 

- понятие «Расчетный счет», безналичные денежные средства, наличные денежные 

средства; 

- порядок осуществления безналичных денежных расчетов; 

- порядок осуществления наличных денежных расчетов; 

-     принципы организации безналичных расчетов. 

 

Уметь: 

- проводить первичную обработку и контроль первичных документов;  

- систематизировать информацию для формирования отчетности; 

- подготавливать отчетную документацию; 

- применять современные аппаратно-технические средства и компьютерные технологии 

обработки бухгалтерской информации. 

 

Практическая работа № 1 «Бухгалтерская обработка кассовых документов и 

регистров бухгалтерского учета» 

Задание. 

1. Заполнить первичных кассовых документов (ПКО, РКО); 

2. Заполнить авансовых отчетов; 

3. Заполнить регистров по учету кассовых операций (кассовая книга, журнал-ордер 1, 

ведомость 1). 

Данные для заполнения документов: 

1) Получено в банке по чеку № 093615     

 - на выплату зарплаты – 122600 руб.: 

- на командировочные – 4 000 руб. 

2) Сдан в кассу агентом Аксаковым И.П.остаток подотчетных сумм. 

3) Сдан в кассу инженером Васильевым М.И. остаток неиспользованных подотчетных 

сумм согласно авансовому отчету №48 от 15 октября. – 450 руб. 

4) Выдан аванс на хозяйственные нужды менеджеру Петровой В.С – 3420 руб. 

5) По платежным ведомостям выплачена заработная плата рабочим и служащим – 32300 

руб. 

Остаток денежных средств на 01.10.20 

 

Практическая работа № 2.  Проверка банковских документов 

Задание. 

1. Заполнить платежное поручение по предложенным реквизитам. 

2. Порядок заполнения платежных требований оформить в таблице. 

3. Заполнить платежное требование по предложенным реквизитам. 

1) Данные для заполнения платёжного поручения: Плательщик указывает свое 

предприятие, которое создали при разработке четной политики. 

ИНН 6660003190 

КПП 667001001 

Расчетный счет 40503810913804000006 

Банк получателя ПАО «СКБ-банк» г. Екатеринбург 

Корреспондентский счет 30101810800000000756 



 

БИК 046577756 

Получатель : ООО «Аметист» 

ИНН 860411475723 

КПП 667001001 

Расчетный счет 40802810267170001337 

Банк получателя Западно-Сибирский банк 

ПАО "Сбербанк России" г. Тюмень 

Корреспондентский счет 30101810800000000651 

БИК 047102651 

Оплата произведена за расходные материалы по счету № 15 от 15.03.2020 

2) Данные для заполнения платёжного требования: Плательщик: указать свое 

предприятие, которое создали при разработке четной политики. 

ИНН 6660003190 

КПП 667001001 

Расчетный счет 40503810913804000006 

Банк получателя ПАО «СКБ-банк» г. Екатеринбург 

Корреспондентский счет 30101810800000000756 

БИК 046577756 

3)  

4) Получатель : Свердловский филиал ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» 

ИНН 5612042824 

КПП 667043001 

Расчетный счет 40702810300261001052 

Банк получателя  Ф-Л БАНКА ГПБ (АО) "УРАЛЬСКИЙ" 

Корреспондентский счет 30101810365770000411 

БИК 046577411 

Оплата произведена за электроэнергию по счету № 38961 от 25.03.2020 

НДС рассчитать. 

 

Практическая работа № 3. Учет денежных средств на расчётном счете 

Задание:  

1. Дать определение расчетного счета. Составить проводки по учету денежных средств на 

расчётном счете. Ответ представить в виде таблицы. 

2. Описать порядок открытия расчетного счета. Указать документы, необходимые для 

открытия счета. Ответ представить в виде таблицы 



 

 

Практическая работа № 4. Заполнение учетных регистров 

1. Заполнить журнал хозяйственных операций. 

2. На основании журнала хозяйственных операций заполнить журнал – ордер № 2 и 

ведомость № 2.  

3 Заполнить банковскую выписку 

1. 01.04. 2020 Зачислены на расчетный счет денежные средства в погашение 

дебиторской задолженности за проданную продукцию 240 000 руб. 

2. 01.04.2020 поступил на расчетный счет аванс по договору на выполнение 

ремонтных работ 17 500 руб. 

3. 02.04.2020 оплачены расчетные документы поставщиков за поступившие от них 

материалы 280 000 руб. 

4. 02.04.2020 зачислен на расчетный счет штраф за нарушение договорных условий 

поставки 2 350 руб. 

5. 03.04.2020 зачислен на расчетный счет краткосрочный кредит банка 450 000 руб. 

6. 03.04.2020 перечислена с расчетного счета плата за услуги сотовой связи 14 000 

руб. 

7. 06.04.2020 перечислен с расчетного счета авансовый платеж по договору 

поставки  50 000 руб. 

8. 06.04.2020 перечислена с расчетного счета арендная плата 27 300 руб. 

9. 07.04.2020 перечислен с расчетного счета Налог на доходы физических лиц – 

65 000 руб. 

10. 10.04.2020 зачислен на расчетный счет вклад одного из учредителей – 40 000 

руб. 

Сальдо начальное – 350 000 руб. 

 

 

Практическая работа № 5.  Учет операций в иностранной валюте 

- решение практических задач по учету экспортных операций; 

1. Изучить учет экспортных и импортных операций. 

2. Составить проводки по счету 52. Ответ оформить в виде таблицы. 

 

 Тема 2. Учет основных средств и нематериальных активов 

Знать: 

- классификацию основных средств; 

- классификацию нематериальных активов; 

- счета учета основных средств и нематериальных активов; 

- способы и правила начисления амортизации основных средств и нематериальных 

активов; 

- отражение на счетах бухгалтерского учета операций по поступлению и выбытию 

основных средств и нематериальных активов; 

современные средства связи, аппаратно-технические средства и компьютерных 

технологии для обработки информации;  

Уметь: 

- классифицировать основные средства  и нематериальные активы;  

- принять к бухгалтерскому учету основные средства  и нематериальные активы; 

- начислить амортизацию основных средств и нематериальных активов; 

- отразить на счетах бухгалтерского учета операций по поступлению и выбытию 

основных средств и нематериальных активов; 

- определить финансовый результат от продажи и прочего выбытия основных средств и 

нематериальных активов; 

- применять современные средства связи, аппаратно-технические средства и 



 

компьютерные технологии для сбора бухгалтерской информации;  

-    проверка полноты и достоверности предоставленных данных и корректность 

оформления бланков; 

 

Практическая работа № 6. Отражение в учете движения основных средств и 

нематериальных активов 

Задание: 

 

1. Изучить порядок заполнения акта прием – передачи ОС-1. 

2. Заполнить акт ОС-1 по приведенным данным.  

На основании договора купли – продажи № 23/1 от 29.03.2020 АО «Лоск» 

приобрело бывший в эксплуатации станок «Саргон-86» у АО «Блеск». Станок поступил в 

организацию 30.03.2020 и в этот же день был введен в эксплуатацию в составе основных 

средств в цехе № 1. 

Цена приобретения станка – 60 000руб., в том числе НДС 20% - 10 000руб., затраты 

на доставку – 4500, в том числе НДС 20% - 750 руб., затраты на доведение машины до 

рабочего состояния -1800 руб., в том числе НДС 20% - 300 руб. 

5)    При передаче станка в эксплуатацию лицом, ответственным за его 

сохранность в цехе № 1, назначен мастер цеха Ю.Ф. Свиридов.  Станок передал инженер 

С.Т. Ковригин. При осмотре и испытании объекта несоответствий технологическим 

условиям выявлено не было.  

 

Практическая работа № 7.  Учет амортизации основных средств и нематериальных 

активов 

Задание: 

1. Изучить способы начисления амортизации основных средств и нематериальных 

активов. 

2. Начислить амортизацию основных средств и нематериальных активов по 

приведенным данным.  

3. Ответить на вопросы в письменном виде. 

Данные для расчета амортизации ОС 

Приобретен объект ОС стоимостью 150 000 руб. со сроком полезного 

использования 5 лет. Рассчитать амортизацию по годам всеми способами. Для способа 4 

(пропорционально объему выпущенной продукции) имеются следующие данные: 

1 год – произведено продукции на 1 300 000 руб.; 

2 год – произведено продукции на 1 500 000 руб.; 

3 год – произведено продукции на 1 850 000 руб.; 

4 год – произведено продукции на 1 700 000 руб.; 

5 год – произведено продукции на 1 650 000 руб. 

Данные для расчета амортизации НМА 

Предприятием создан объект НМА стоимостью 320 000 руб. со сроком полезного 

использования 8 лет. Рассчитать амортизацию по годам всеми способами. Для способа 3 

(пропорционально объему выпущенной продукции) имеются следующие данные: 

1 год – произведено продукции на 1 200 000 руб.; 

2 год – произведено продукции на 1 400 000 руб.; 

3 год – произведено продукции на 1 750 000 руб.; 

4 год – произведено продукции на 1 600 000 руб.; 

5 год – произведено продукции на 1 550 000 руб; 

6 год – произведено продукции на 1 750 000 руб; 

7 год – произведено продукции на 1 450 000 руб; 

8 год – произведено продукции на 1 350 000 руб. 

 



 

Практическая работа № 8.  Расчет амортизации основных средств и нематериальных 

активов 

Задание: 

 

1. Составить 2 задачи по учету амортизации основных средств. 

2. Составить 2 задачи по учету амортизации нематериальных активов. 

 

 

Практическая работа № 9.  Определение результата от продажи и прочего выбытия 

основных средств и нематериальных активов 

Задание: 

 

1. Изучить порядок определения финансовых результатов от выбытия основных 

средств. 

2. Изучить порядок определения финансовых результатов от выбытия 

нематериальных активов. 

3. Заполнить журнал хозяйственных операций по предложенным данным 

4. Определить финансовый результат от выбытия активов. 

6) 1. Приобретены основные средства стоимостью 144 000 руб., в т.ч. НДС 20% 

7) 2.Стоимость доставки основных средств составила 8 640 руб. 

8) 3. Начислена заработная плата наладчикам оборудования 6500 руб. 

9) 4. Основные средства введены в эксплуатацию. 

10) 5. Счет поставщика основных средств оплачен. 

11) 6.  Начислена амортизация поступивших основных средств 

12) - оборудования цеха – 1520 руб. 

13) - здания офиса – 870 руб. 

14) 7. Списывается непригодное к эксплуатации оборудование: 

15) - первоначальная стоимость – 46 000 руб. 

16) - сумма амортизации – 42 000 руб. 

17) - остатки запчастей – 2 600 руб. 

18) - определен финансовый результат от списания основных средств 

19)  Продано основное средство: 

20) - первоначальная стоимость – 42 000 руб. 

21) - накопленная амортизация – 16 000 руб. 

22) - продажная стоимость с НДС – 80 000 

23) - определен финансовый результат от продажи основных средств 

 

Тема 3. Учет долгосрочных инвестиций и финансовых вложений 

Практическая работа № 10.  Учет долгосрочных инвестиций и финансовых 

вложений 

 

1. Изучить Положение по бухгалтерскому учету "Учет финансовых вложений" 

ПБУ 19/02". 

2. Составить конспект Положения по бухгалтерскому учету "Учет финансовых 

вложений" ПБУ 19/02" 
 

Тема 4. Учет материально-производственных запасов 

Знать: 

- определение материально – производственных запасов; 

- порядок принятия к учету материально – производственных запасов; 

- порядок принятия к учету и распределения транспортно-заготовительных расходов; 

-  порядок списания материально-производственных запасов; 



 

- методы оценки материально-производственных запасов. 

Уметь: 

- проводить первичную обработку и контроль первичных документов;  

- систематизировать информацию для формирования отчетности; 

- подготавливать отчетную документацию; 

- применять современные аппаратно-технические средства и компьютерные технологии 

обработки бухгалтерской информации. 

 

Практическая работа № 11 «Заполнение первичных документов по движению 

материально-производственных запасов» 

Задание. 

1. Изучить порядок заполнения приходного ордера и лимитно-заборной карты. 

2. Заполнить приходный ордер и лимитно-заборную карту  по приведенным 

данным. 

Данные для заполнения ордера и карты: 

 

Экспедитор ООО «Заря» Сивков И.А. получил по накладной № 37/4 

непосредственно со склада продавца ООО «Закат» 10 пачек бумаги «Снегурочка» (500 

листов) формата А4 стоимостью 2400 руб., в т.ч., НДС 20% и 50 калькуляторов общей 

стоимостью  27 000 руб., в т.ч. НДС 20%. 

 

Практическая работа № 12. Отражение в учете движения материалов 

Задание: 

1. Изучить порядок отражения в учете поступление материалов. 

2. Изучить порядок отражения в учете выбытие материалов.  

3. Составить конспект раздела 3 ПБУ 5/01, конспект представить в письменном 

виде. 

4. Составить проводки по учету материалов, оформить в виде таблицы. 

 

Практическая работа № 13 «Документальное оформление поступления и 

расхода материальных запасов» 

Задание 

1. Изучить документальное оформление поступления материальных запасов (форма М 7); 

2. Изучить документальное оформление расхода материальных запасов (лимитно-

заборная карта, форма  М15, акт на списание МПЗ). 

Заполнить документы по представленным данным 

Исходные данные 

1. От ОАО «Металлург» согласно счету № 127 на склад поступили         материалы:   

Швеллер № 10 (номенклатурный номер 101006, цена 1529,5руб.), 40 т; 

  чугун ЛК – 15 (номенклатурный номер 101107, цена 1985руб.) 54 т; 

сталь круглая 80мм (номенклатурный номер 101102, цена 2830руб.) 37т. 

2.По железнодорожной накладной № 42314 от ОАО «Краситель» поступила олифа 

(номенклатурный номер 101005 по цене 52руб. за  1кг.). Вес по накладной – 3150 кг. Счет 

поставщика не получен. 

3. Заготовительному цеху №1 на изготовление деталей станка Т-102 (заказ 204006) 

установлен лимит по стали тонколистовой 2мм (номенклатурный номер 101004. Цена 

2900руб.), в количестве 24,5 т. 

Складом было отпущено: 

02.03.200_г. – 5т: 07.03.200_г. – 4,5 т: 10.03.200_г. – 8т: 12.03.200_г. – 2,5т: 15.03ю200_г. – 

4т. 

 На склад 20.03.200_г.возвращено 3т. 

Материалы со склада отпустил Агаев П.С получил Наумов А.Н. 



 

 

4. На ремонт здания офиса было затребовано и отпущено: олифы (номенклатурный номер 

105005. Цена 52руб.) – 18.7 кг: белил (номенклатурный номер 105001, цена 75руб.0 – 24.3 

кг: краски зеленой (номенклатурный номер 105002, цена 70руб.) – 8,5 кг. 

Материал отпустил Таран В.А получил Малик Г.С 

 

Практическая работа № 14.  Порядок отражения списания со склада материально-

производственных запасов 

 

Задание: 

1. Изучить методы оценки учета МПЗ 

2. Решить задачу по представленным данным 

3. Сделать выводы об экономической целесообразности применения различных методов 

оценки запасов. 

4. Составить 2 аналогичных задачи самостоятельно 

 

Условие: 

Операции Кол-во Цена за ед. Сумма 

Остаток на начало отчётного периода 

Поступило за отчётный период 

                 5 

                 10 

                 25 

 

 

                             Итого поступило: 

10 

 

13 

24 

17 

 

 

54 

10 

 

20 

15 

30 

100 

 

130 

 

 

 

 

 

650 

Отпущено в производство 

Остаток на конец отчётного периода 

35 

29 

- 

- 

? 

? 

 

Применить разные методы оценки МПЗ. 

 

 

Опрос № 5 Тема 5. Учет затрат на производство и калькулирование себестоимости 

Знать: 

- учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- систему учета производственных затрат и их классификацию; 

- сводный учет затрат на производство, обслуживание производства и управление; 

- особенности учета и распределения затрат вспомогательных производств; 

- учет потерь и непроизводственных расходов; 

- учет и оценку незавершенного производства; 

- калькуляцию себестоимости продукции. 

         Уметь: 

- проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- проводить учет затрат на производство и калькулирование себестоимости; 

- систематизировать информацию для формирования отчетности;  

- подготавливать отчетную документацию. 

 

Практическая работа №15 «Группировка затрат. Расчет фактической 

производственной себестоимости» 

1. Изучить классификацию затрат. 

2. Изучить распределение общепроизводственных и общехозяйственных затрат  



 

3. Решение задач по распределению затрат 

4. Составить журнал хозяйственных операций. 

Задача. 

На предприятии в отчетном месяце производились три вида изделий. Материальные 

затраты, заработная плата, отчисления на социальные нужды, амортизация 

специальных инструментов являются прямыми расходами, которые можно отнести 

непосредственно на заказы. 

Косвенные расходы (общепроизводственные и общехозяйственные) распределяются 

между заказами пропорционально принятым в учетной политике организации базам. 

Базой распределения являются материальные затраты. 

Статьи затрат Виды изделий 

1 2 3 итого 

Материальные затраты, в том числе  3710,2 3978,15 10278,4  

Основные материалы 2308 2541 7974,4  

Вспомогательные 346,2 381,15   

Транспортно-заготовительные 

расходы 

1056 1056 2304  

Заработная плата основная 47,45 47,45 39,08  

Отчисления на социальные нужды 14,24 14,24 11,72  

Амортизация специальных 

инструментов 

35 36 37  

Итого прямых затрат     

Общепроизводственные расходы    372,58 

Общехозяйственные расходы    522,91 

Всего     

 

Требуется: 

1) Распределить косвенные расходы между видами изделий. 

2) Определить производственную и цеховую себестоимость каждого вида изделий 

3) Определить общую сумму затрат за отчетный период. 

 

Практическая работа № 16 «Учет общехозяйственных расходов и их списание» 

-  

1. Изучить порядок отражения общехозяйственных расходов на счетах бухгалтерского 

учета. 

2. Решить задачу. 

Задача 

Наименование 

продуктов 

 

Единица 

измерения 

 

Кол-во по 

норме 

раскладки 

Учётная 

цена 

Рыночная 

цена 

(+25%) 

Стоимость по 

рыночным 

ценам 

Тесто      

Маргарин  кг 15,0 120,0   

Сахар  кг 18,0 28,60   

Какао  кг 3,6 180,0   

Яйцо  шт 300 2,80   

Сода  кг 0,6 14,0   

Уксус 9%  кг 0,3 15,0   

Мука  кг 20,0 18,50   

Сметана  кг 7,0 115,0   



 

ИТОГО: Х  Х Х Х  

Начинка      

молоко  л 30,0 28,60   

манная крупа  кг 6,0 14,80   

масло  кг 25,0 143,0   

сахар  кг 18,0 28,60   

ИТОГО: Х  Х Х Х  

Глазурь      

Сметана  кг 7,0 115,0   

Сахар  кг 18,0 28,60   

Масло  кг   5 143,0   

Какао  кг 7,0 180,0   

ИТОГО      

ВСЕГО      

 

Стоимость 1ед. продукции 

 

Задание: определить стоимость 1 торта «Птичье молоко» при следующих условиях 

 

Практическая работа № 17 «Расчет суммы общепроизводственных расходов и их 

списание» 

1. Изучить порядок отражения общепроизводственных расходов на счетах бухгалтерского 

учета. 

2. Решить задачу. 

Задача 

Приказом по учетной политике ОАО «Орион» на текущей год предусмотрено ведение 

счета 25 «Общепроизводственных расходы». Базой распределения общепроизводственных 

расходов служит объем реализованной продукции (работ, услуг). 

За май общепроизводственные расходы составили: 

1 Начислена амортизация по основным средствам – 15 245 руб. 

2 Отпущены материалы на ремонт складских помещений – 130 826 руб. 

3 Начислена амортизация по нематериальным активам – 1250 руб. 

4 Начислена заработная плата персоналу – 125 000 руб. 

5 Начислены взносы во внебюджетные фонды (по установленным тарифам) в оплате 

труда - ? 

6 Израсходовано подотчетными лицами на: 

- командировки – 15 940 руб. 

- хозяйственные нужды – 4500 руб. 

7 Израсходовано на аудиторские и консультационные услуги – 23 900 руб. 

8 Оказаны услуги транспортным цехом – 9890 руб. 

Итого общехозяйственные расходы за май - ? 

Распределение общехозяйственных расходов между видами реализованной продукции 

(работ, услуг) выполнить в таблице следующей формы: 

Объекты распределения Реализовано за май Сумма отнесенных 

общехозяйственных расходов 

1 Готовая продукция 185 600 ? 

2 Услуги основной 

деятельности 

94 370 

 

? 

3 Услуги вспомогательных 

производств 

75 840 ? 

Итого ? ? 



 

 

 

Практическая работа № 18.  Расчет себестоимости затрат вспомогательных 

производств и их распределение 

Изучить расчет себестоимости затрат вспомогательных производств; 

Изучить способы распределения затрат вспомогательных производств 

Составить инструкционную карту по распределению услуг вспомогательных 

производств для бухгалтера. 

 

Тема 6. Учет готовой продукции 

Знать:  

- учет готовой продукции; 

- продажа готовой продукции. 

Уметь: 

- вести учет продажи готовой продукции на счетах бухгалтерского учета; 

- определить результат от продажи готовой продукции; 

- оформить движения готовой продукции; 

- систематизировать информацию для формирования отчетности; - подготавливать 

отчетную документацию. 

 

Практическая работа № 19. «Отражение на счетах операций по учету готовой 

продукции и ее реализации» 

Задача 

Задание: отразить на счетах операций по учету готовой продукции и ее реализации. 

Статьи затрат Сумма, Руб. Бухгалтерская 

проводка 

Удельный 

вес,% 

1.  Заработная плата  38567   

2. Страховые взносы  30%   

3. Абонентское обслуживание  288   

4. Автоуслуги  6480   

5. Информационные и консультационные 

услуги  

1627   

6.  Арендная плата  2546   

7. Амортизация оборудования 2682   

8. Оплата услуг медицинской комиссии за 

медосмотр 

1026   

9. Расходы будущих периодов 1743   

10. Лизинговые платежи 8631   

11. Тара и упаковка 3060   

12. Услуги связи 5404   

13. Реклама 5187   

14. Моющие средства 631   

15. Транспортные расходы 989   

16. Ремонтные работы 1014   

17. Командировочные расходы 13456   

18. Прочие затраты 18365   

19. Услуги охранного агентства 1960   

20. Транспортный налог 325   

Итого:    

 

Определить финансовый результат от продажи готовой продукции. 



 

 

Практическая работа № 20. Документальное оформление движения готовой 

продукции 

 Изучить документальное оформление движения готовой продукции 

Заполнить накладную на передачу готовой продукции на склад; 

Заполнить документов складского учета готовой продукции (карточка складского учета); 

Заполнить товарную накладную ТОРГ-12. 

В приведенной ниже таблице содержатся данные о плановой себестоимости 100 

штук контейнеров для хлеба, рассчитайте фактическую себестоимость всего выпуска 

изделий за месяц и себестоимость единицы изделия, зная о том, что  марте ЗАО 

«Монолит» потребило электроэнергии на сумму 1200 рублей, абонентская плата за 

телефон составила 500 рублей, расходы     на    рекламу продукции – 2000 рублей, аренда 

офисного помещения 3  000 рублей. 

               Статьи калькуляции     План    Факт 

Основные материалы: 

-фанера 

- комплекты для сборки (фурнитура), 

- материалы для обработки. 

Заработная плата основных произв.  рабочих. 

Отчисления с заработной платы основных произв. 

рабочих. 

Общепроизводственные расходы: 

- амортизация основных средств произв. 

назначения, 

- электроэнергия на произв. нужды, 

- заработная плата общепроизв. персонала, 

- отчисления с заработной платы 

общепроизводственного персонала. 

Общехозяйственные расходы: 

- аренда офисного помещения, 

- амортизация основных средств 

общехозяйственного назначения,  

- плата за телефон, 

- заработная плата управленческого персонала, 

- отчисления с заработной платы управленческого 

персонала. 

8000,00      

2000,00        

3750,00     

3797,50       

1351,91 

       4161,40      

1200,00      

1900,00 

         676,40      

3000,00        

455,70        

500,00      

5600,00 

       1993,60 

 

Производственная себестоимость     38386,51  

Коммерческие расходы: 

- амортизация автомобиля «Газель», 

- заработная плата водителя, 

- отчисления с заработной платы водителя, 

- расходы на рекламу. 

    1752,80 

2000,00        

712,00 

    2000,00 

 

Полная себестоимость  44851,31  

 

Задание  

25.03___г. из цеха на склад поступили готовые контейнеры для хлеба в количестве 

96 штук. 

Заполните реквизиты накладной на выпуск готовой продукции, сделайте записи в 

карточку учета готовой продукции  и Ведомости выпуска продукции. 

Оформите отгрузку готовой продукции документально. 

Отразите хозяйственные операции по счетам синтетического учета в Журнале 

регистрации хозяйственных операций. 



 

 

Практическая работа № 21. «Отражение на счетах операций по реализации товаров, 

работ и услуг» 

Задача 

1. Составить бухгалтерские проводки по поступлению и продаже товаров. 

2. Выполнить расчет суммы торговой наценки на оприходованные товары и 

сформировать продажную цену поступившего товара. 

3. Выполнить расчет суммы торговой наценки, относящейся на реализованные 

товары и приходящейся на остаток товаров на конец отчетного периода. 

4. Определить финансовый результат продажи. 

Исходные данные 

Магазин розничной торговли ведет учет товаров по продажным (розничным) ценам. 

На 1 марта остатки на счетах составили: 

- на счете 41 «Товары» - 755 610 руб.в том числе: 

а) в торговом зале – 610 000 руб. 

б) на складе – 145 610 руб. 

- на счете 42 «Торговая наценка» (кредит) – 69 260 руб. 

Магазином установлена торговая наценка 25% 

Хозяйственные операции 

Содержание операции Сумма, 

руб. 

Дт Кт 

 

1. Перечислено поставщикам за товары 944 000   

2. Поступили товары на склад от поставщиков и 

принят на учет розничной цене: 

- покупная цена 

- НДС 20%  

Формирование продажной цены поступившего 

товара: 

- сумма торговой наценки 

- сумма НДС 

- продажная стоимость товара 

810 000 

 

 

? 

 

 

? 

? 

? 

  

3. Начислена торговая наценка на оприходованный 

товар 

?   

4. Отпущен товар в торговый зал по продажной цене 926 280   

5. Реализован товар, выручка поступила в кассу 1 250 000   

6. Списывается проданный товар 1 250 000   

 

Расчет торговой наценки выполнить в таблице следующей формы: 

Содержание операции 

 

Счет 41 «Товары» Итого по Сч. 

41 

 

Счет 42 

«Торговая 

наценка» 
На складе 

(сч. 41/1) 

В торг.зале 

(сч. 41/2) 

1 2 3 4 5 

1 Сальдо на начало  месяца     

2. Поступило на склад     

3. Итого     

4. Отпущено в торговый зал     

5. Реализовано     

6. Сальдо на конец месяца     

 

Практическая работа № 22. Учетная политика производственного 

предприятия 

 



 

Задание: 

1. Разработать учетную политику производственного предприятия; 

2. Закрепить учетную политику производственного предприятия в локальных 

нормативных актах . 

 

Практическая работа № 23. Учетная политика торгового предприятия 

 

1.  Разработать учетную политику торгового предприятия; 

2. Закрепить учетную политику торгового предприятия в локальных нормативных 

актах. 

 

Практическая работа № 24. Учетная политика предприятия по оказанию 

услуг 

1.  Разработать учетную политику предприятия по производству услуг; 

2. Закрепить учетную политику предприятия по производству услуг в локальных 

нормативных актах. 

 

Практическая работа № 25. Ошибки в бухгалтерских документах. Способы 

исправления ошибок 

Изучить понятие ошибки в бухгалтерском учете; 

Изучить методы исправления ошибок. 

Составить таблицу с описанием ошибок и способами их исправления. 

Практическая работа № 26. План счетов производственного предприятия 

1.  Разработать рабочий План счетов производственного предприятия; 

2. Закрепить рабочий План счетов производственного предприятия в локальных 

нормативных актах. 

 

 

Б) Типовые задания для оценки знаний 

 

Б1) Контрольная работа №1 

 

Знать: 

- технику расчета бухгалтерских показателей, характеризующих учет денежных 

средств;  

Уметь: 

- заполнять первичные документы по учету денежных средств;  

- осуществлять обработку бухгалтерских первичных документов.  

 

Задание 1. Составить проводки по предложенным бухгалтерским операциям 

нарастающим итогом, согласно предложенным исходным данным. 

Задание 2. Проверить правильность заполнения унифицированных первичных 

бухгалтерских документов согласно предложенным бухгалтерским операциям, 

откорректировать неправильно оформленные реквизиты первичных бухгалтерских 

документов. 

Задание 3. Оформить недостающие унифицированные первичные бухгалтерские 

документы согласно предложенным бухгалтерским операциям. 

Задание 4. Составить отчет кассира за 01.12.20_г. 

Бухгалтерские операции за 1.12 20_г. 

 

1 вариант 

Остаток денежных средств в кассе на 1.12 10 000 руб. 



 

Организация выдала аванс на командировку в Москву заместителю директора 

Орлову К.С. на основании приказа № 62 от 30.11.20_г. – 1600 руб., получила из банка по 

чеку №56892 в кассу денежные средства на выплату займа и заработной платы за отпуск – 

35 500 руб., выданы заработная плата Миронову А.Я.- 15500 руб. и беспроцентный заем 

начальнику цеха № 2 Иванову И.Д. – 20 000 руб. Возвращена неиспользованная 

подотчетная сумма, выданная в конце ноября Полежаевой К.В. -2 100 руб. Выдана 

заработная плата Тарасовой А.Б. за отпуск 5468 руб. Представлены заполненные 

 

2 вариант 

Организация перечислила аванс поставщику ООО «Фортуна плюс» по договору №1 

– 100 000 руб. Материалы получены и оприходованы на склад. Стоимость материалов – 

200 000 руб. (20т. зеленой краски, фактическая себестоимость 6 000 руб.) НДС-20%. 

Стоимость доставки сырья по документам транспортной компании 15000 руб., в т.ч. НДС 

20%. Зачтен раннее выданный аванс, и произведен окончательный расчет с поставщиком 

и транспортной компанией. Произведен вычет НДС по принятым к учету материалам. В 

связи с браком 2 т. краски возвращены поставщику. 5т. краски списано на производство. 

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: платежное 

поручение на аванс поставщику на сумму 100 000 руб., счет-фактура и накладная на 

поступившие материалы на сумму 120 000 руб., платежное поручение на оплату 

транспортной компании 15000 руб. 

 

3 вариант 

Организация получила краткосрочный кредит банка ОАО «Сбербанк» в сумме 900 000 

руб. Перечислено поставщику ООО «Весна» за полученные материалы - 472 000 руб. (в 

том числе НДС 20%). Снято по чеку №45678 на выплату заработной платы и 

административные расходы – 230 000 руб. Выдана заработная плата работникам 

организации – 215 000 руб. Выдана подотчетному лицу, финансовому директору 

Кожевникову С.Н, на командировочные расходы 10 000 руб. 

До совершения бухгалтерских операций денежные средства на расчетном счете и в кассе 

организации отсутствовали. 

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: расходный кассовый 

ордер на сумму 10 000 руб. подотчетному лицу - Кожевникову С.Н, платежное поручение 

на оплату поставщику ООО «Весна» в сумме 472 000 руб., платежное поручение на 

получение краткосрочного кредита банка в сумме 900000 руб. Оформлен авансовый отчет 

о командировочных расходах финансовым директором Кожевниковым С.Н. 

 

4 вариант  

Остаток денежных средств в кассе на 1.12 30 000 руб. 

Организация ООО» Альфа» направила сотрудника Киселева С.В. в командировку и 

выдала ему денежные средства в размере 15 000 руб. В этот же день работницей Н.В. 

Николаевой были возвращены неизрасходованные суммы, полученные в подотчет, - 4350 

руб. Кроме того, поступила выручка от покупателя ООО «Торговый дом Омега», в 

размере 40 000 руб., Получены из банка наличные для выдачи депонированной 

заработной платы 2000 руб., Выдана депонированная заработная плата Родионову Л.Н., 

произведена оплата ОАО «Стальинвест» за материалы -25000 руб. Организация сдала 

сверхлимитный остаток на расчетный счет - ? руб. 

Представлены заполненные первичные бухгалтерские документы: расходный 

кассовый ордер на сумму- 1300 руб., приходный кассовый ордер на сумму- 40000 руб., 

авансовый отчет А.Е. Семенова. 

Лимит денежных средств в кассе -10 000 рублей. 

 

 



 

Примерные задания для самостоятельной работы 

 

Тема 1.  Учет денежных средств в кассе, на расчетных и специальных счетах в банке 

 

Тема: Понятие кассовых операций в организации  

Задания: 

1. Охарактеризовать документы по поступлению денег в кассу предприятия.  

2. Охарактеризовать возможности организации иметь в кассе наличные деньги. 

3. Охарактеризовать расчеты наличными между юридическими лицами. 

4. Описать порядок оформления расходных кассовых ордеров. 

5. Описать порядок исправлений в бухгалтерских документах. 

6. Охарактеризовать регистры бухгалтерского учета кассовых операций. 

7. Описать порядок проведения инвентаризации кассы. 

 

Тема: Нормативное регулирование кассовых операций 

Задание:  

1. Изучить и составить конспект нормативно-правовой базы бухгалтерского учета с 

использованием «Консультант плюс» или «Гарант»: 

       - Постановление Правительства РФ от 06.05.2008 N 359 "О порядке осуществления 

наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без 

применения контрольно-кассовой техники" 

       - Указ Правительства РФ от 07.04.2004 Указание Банка России от 11.03.2014 N 3210-У 

"О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 

ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства" 

 

Тема: Учет денежных средств на расчетных счетах 

 

Задание:  

1 Охарактеризовать документы плательщика обслуживающему банку перевести. 

2 Описать порядок расходования организацией полученные из учреждений банка 

наличные деньги. 

3 Составить проводки по учету денежных средств предприятия. Результат оформить в 

виде таблицы. 

 

 



 

Приложение 5 

 к рабочей программе 
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УТВЕРЖДЕНЫ 

на заседании Педагогического совета колледжа  

 

 

 

 

 

 

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ  

 

ПРОМЕЖУТОЧНОГО КОНТРОЛЯ  

 

по междисциплинарному курсу 

 

Практические основы бухгалтерского учета активов организации  

 

 

 

 

 

 

 

Билеты для экзамена 
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Междисциплинарный курс 
 

Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации 

 Вид промежуточной аттестации  
 

Экзамен 

 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №1 

 

1. Синтетический и аналитический учет расчетов с подотчётными лицами. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Первичными документами, оформляющими операции по расчетному счету, являются: 

а) выписки банка; 

б) объявление на взнос наличными; 

г) платежное поручение; 

Определение первоначальной стоимости основных средств зависит от: 

а) способа приобретения, формы оплаты, способа переоценки, правил оценки; 

б) способа приобретения и доставки, правил оценки, денежных и неденежных форм оплаты; 

в) способа приобретения, сооружения, изготовления, форм оплаты — денежными и неденежными 

средствами, обстоятельств приобретения. 

В каком разделе бухгалтерского баланса отражается дебетовое сальдо по счету? 

3. Решить задачу:  

составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация приобрела исключительное право на товарный знак. Затраты на 

приобретение 300000 руб., в том числе НДС - 20%. Расчеты с поставщиками произведены. 

2 За нарушение условий договора организация уплачивает партнеру штраф 10000 руб. 

3 Организацией начислен и перечислен НДС: с объема реализации продукции начислено 

3000 руб., предъявлено к вычету из бюджета 10000 руб. 
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Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации 

 Вид промежуточной аттестации  
 

Экзамен 

 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №2  

 

1.  Понятие, состав, оценка и учет нематериальных активов. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

 Платежные поручения принимаются банком: 

а) только при наличии денежных средств на расчетном счете; 

б) при наличии денежных средств на расчетом счете или открытой кредитной линии; 

в) независимо от наличия денежных средств на расчетном счете 

Расходами организации признается: 

а) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (имущества) и 

возникновения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за 

исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества); 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, включая 

уменьшение вкладов по решению участников (собственников имущества); 

в) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов и (или) возникновения 

обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации. 
Назовите виды пользователей бухгалтерской информации 

3. Решить задачу:  

Организация приобрела акции другой организации общей стоимостью 100000 

рублей. Акции на сумму 55000 рублей оплачиваются с расчетного счета организации. В 

счет оплаты остальных акций организация передала объект основных средств, 

первоначальная стоимость которого 65000 рублей. Сумма начисленной амортизации на 

момент передачи объекта 25000 рублей. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации 

 Вид промежуточной аттестации  
 

Экзамен 

 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №3  

 

1.  Бухгалтерский учёт выбытия основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

При наличии у организации нескольких расчетных счетов лимит остатка кассы 

устанавливается: 

а) каждым банком, в котором открыт счет; 

б)   банков по усмотрению организации; 

в ) каждым обслуживающим банком соответственно доле проводимых через него расчетов. 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» ведется: 

а) по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

б) по видам расчетов; 

в) по каждому покупателю и заказчику; 

г) за каждый операционный день. 

В каком разделе бухгалтерского баланса отражается дебетовое сальдо по счету? 

3. Решить задачу:  

В отчетном месяце организация ремонтирует производственное помещение. В 

организации предусмотрено создание резерва расходов на ремонт. Фактические расходы 

на ремонт составили: 

затраты ремонтного цеха 8000 рублей (в т.ч. стоимость материалов – 800 рублей, амортизация 

основных средств – 1200 рублей, заработная плата рабочих 6000 рублей, СВ -?; 

стоимость услуг сторонней ремонтной организации 18000 рублей, в т.ч.  НДС 20%. Составить 

бухгалтерские проводки. 
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 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №4 

 

1. Синтетический и аналитический учёт материалов. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Определение первоначальной стоимости основных средств зависит от: 

а) способа приобретения, формы оплаты, способа переоценки, правил оценки; 

б) способа приобретения и доставки, правил оценки, денежных и неденежных форм 

оплаты; 

в) способа приобретения, сооружения, изготовления, форм оплаты — денежными и неденежными 

средствами, обстоятельств приобретения. 

В качестве готовой продукции к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

а) законченные обработкой; 

б) полностью укомплектованные; 

в) технические и качественные характеристики выпушенной продукции соответствуют 

условиям договора; 

г) закончены обработкой, полностью укомплектованы, но не сданы на склад. 

На какие группы делятся объекты бухгалтерского учета 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация получила государственную помощь в виде сырья 200000 руб. 

2 Начислен налог на прибыль в сумме 212000 руб. 

3 Отпущены со склада организации материалы на управленческие нужды на 2100 руб., 

для проведения рекламной акции на 500 руб., в столовую на 7400 руб. 

4 Начислен страховой взнос по обязательному пенсионному страхованию на зарплату 

работников столовой в сумме 3250 руб. 
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Билет №5 

 

1. Синтетический и аналитический учет производственных запасов. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

 Каким документом оформляется снятие наличных денег с расчетного счета?  

а) Платежным поручением  

б) Объявлением на взнос наличными  

в) Чеком  

г) Платежным требованием-поручением 

Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в бухгалтерию 

организации авансовый отчет об израсходованных суммах: 

а)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки; 

б)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки, а по заграничным командировкам — 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения 

их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы другому подотчетному лицу. 

К какому уровню нормативной документации относятся рабочие документы организации, 

формирующие её учётную политику? 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация получила государственную помощь в виде сырья 200000 руб. 

2 Начислен налог на прибыль в сумме 212000 руб. 

3 Отпущены со склада организации материалы на управленческие нужды на 2100 руб., 

для проведения рекламной акции на 500 руб., в столовую на 7400 руб. 

4 Начислен страховой взнос по обязательному пенсионному страхованию на зарплату 

работников столовой в сумме 3250 руб. 
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организации 

 Вид промежуточной аттестации  
 

Экзамен 

 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №6 

 

1. Учёт и порядок начисления амортизации НМА. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Расход денежных средств из кассы оформляется: 

а) авансовым отчетом; 

б) расходным кассовым ордером; 

в) платежной ведомостью. 

Готовая продукция и товары отгруженные оцениваются в бухгалтерском учете: 

а) по текущей рыночной стоимости; 

б) по фактической производственной себестоимости, учтенной на счетах бухгалтерского 

учета; 

в) по комиссионной стоимости, установленной договором комиссии. 

Какое равенство обязательно в бухгалтерском балансе? 

3. Решить задачу:  

Составить необходимые бухгалтерские проводки, определить стоимость изготовленных 

деталей в цехе вспомогательного производства. 

В отчетном периоде при изготовлении деталей были произведены затраты: материалы 7000 

рублей, заработная плата 15000 рублей, начислены СВ 30%, амортизация основных средств 800 

рублей. 
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Билет №7 

 

1. Учёт операций на специальных счетах в банке. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

К какому уровню нормативных документов регулирования бухгалтерского учета относятся 

Федеральные стандарту по бухгалтерскому учету (ФСБУ и ПБУ): 

а) к первому уровню; 

б) ко второму уровню; 

в) к третьему уровню; 

г) к четвертому уровню. 

Каким документом оформляется поступление наличных денежных средств в кассу 

организации? 

а) Расходными и кассовыми ордерами  

б) Квитанцией к приходному кассовому ордеру  

в) Приходным кассовым ордером  

г) Выпиской из кассовой книги 

Назовите основной  нормативный документ первого уровня, регулирующий бухгалтерский учет в 

Российской Федерации   

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация приобрела исключительное право на товарный знак. Затраты на 

приобретение 300000 руб., в том числе НДС - 20%. Расчеты с поставщиками произведены. 

2 За нарушение условий договора организация уплачивает партнеру штраф 10000 руб. 

3 Организацией начислен и перечислен НДС: с объема реализации продукции начислено 

3000 руб., предъявлено к вычету из бюджета 10000 руб. 
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Билет №8  

 

1. Учет амортизации основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

В Журнале кассира исправления 

а) Допускаются 

б) Допускаются, если они внесены кассиром 

в) Не допускаются 

Документооборотом называется система обработки и движения документов организации  

а) от момента их составления до сдачи в налоговую инспекцию  

б) от момента их составления, проверки, бухгалтерской обработки до сдачи в архив  

в) от момента их составления до подписания руководителем организации 

При каком условии организации могут обмениваться электронными (безбумажными) документами, 

подписанными электронной подписью? 

3. Решить задачу:  

При пожаре полностью уничтожено здание склада. Стоимость здания 100000 рублей, 

начисленная амортизация 40000 рублей. Страховая компания возместила 70% ущерба. 

Составить необходимые бухгалтерские проводки. 
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Билет №9 

 

 

1. Учёт расчётов с работниками по прочим операциям. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Признание финансовых вложений в бухгалтерском учете возможно при наличии следующих 

условий: 

а) использование для нужд производства и управления; 

б) использование в течение длительного времени, срока полезного использования 

продолжительностью свыше 12 месяцев; 

в) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 

права организации на финансовые вложения; 

г) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 

права организации на получение денежных средств или других активов, вытекающих из этого 

права; 

д) переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями. 

 В состав материалов включаются: 

а) возвратные отходы; 

б) незавершенное производство; 

в) покупные полуфабрикаты; 

г) товары; 

д) инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

е) специальная одежда. 

В каком разделе баланса отражается капитал и обязательства организации? 

3. Решить задачу:  

Организацией безвозмездно получен компьютер для использования в бухгалтерии. 

Рыночная стоимость компьютера 60000 рублей. Срок полезного использования 5 лет. 

Амортизация начисляется линейным способом. 

Определить ежемесячную сумму амортизационных отчислений, отразить 

проводками получение компьютера и начисление амортизации. 
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Билет №10 

 

1. Документальное оформление движения основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

В состав материалов включаются: 

а) возвратные отходы; 

б) незавершенное производство; 

в) покупные полуфабрикаты; 

г) товары; 

д) инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

е) специальная одежда. 

Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в бухгалтерию 

организации авансовый отчет об израсходованных суммах: 

а)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки; 

б)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки, а по заграничным командировкам — 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения 

их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы другому подотчетному лицу. 

Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: Поступили с расчетного счета в 

кассу деньги для выдачи в подотчет на командировку - 55000 руб. 

3. Решить задачу:  

В отчетном периоде организацией отгружена продукция на сумму 241000 рублей по рыночным 

ценам, в т.ч. НДС 10%. Себестоимость отгруженной продукции – 168000 рублей. Расходы на 

затаривание продукции на складе организации 1800 рублей. Транспортные услуги другой 

организации по доставке продукции покупателю 2560 рублей и НДС 20%. Начислена зарплата 

грузчикам 3240 руб., СВ 30 %. 

Составить бухгалтерские проводки, определить результат от продажи продукции. 
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Билет №11 

 

1. Валютные операции. Учет операций по валютному счету. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Отражены принятые на склад в качестве готовой продукции полуфабрикаты собственного 

производства по нормативной (плановой) себестоимости, предназначенные для реализации на 

сторону: 

а)Дт 40 Кт 20; 

б)Дт 43 Кт 21; 

в)Дт 43 Кг 40; 

г) Дт 40 Кт 21. 

В каком документе, как правило, утверждается график документооборота? 

а) В приказе об учетной политике 

б) В распоряжении бухгалтера 

в) В трудовом договоре с кассиром 

Составить корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Получено в кассу от подотчетного 

лица возврат неиспользованной суммы 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

По вине работника организации вышел из строя станок. Станок ремонту не подлежит. 

Стоимость станка 90000 рублей, сумма начисленной амортизации 60000 рублей. С работника 

Решено удержать 10000 рублей. 
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Билет №12 

 

1. Аналитический (инвентарный) учет основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Предприятия обязаны хранить первичные учетные документы в течение: 

а) Сроков, установленных в соответствии с правилами организации государственного архивного 

дела 

б) Срока возможного полезного использования данных документов 

в) Срока, не превышающего десятилетнего рубежа 

Каким документом оформляется поступление наличных денежных средств в кассу 

организации? 

а) Расходными и кассовыми ордерами  

б) Квитанцией к приходному кассовому ордеру  

в) Приходным кассовым ордером  

г) Выпиской из кассовой книги 

В бухгалтерском учете что называют уменьшением экономических выгод в результате выбытия 

активов и (или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой 

организации, за исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников 

имущества)? 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация переоценивает объект основных средств с применением коэффициента 1,2. 

Первоначальная стоимость объекта 28000 руб., сумма начисленной амортизации 4000руб. 

2 Погашена краткосрочная ссуда банка 95000 руб. 

3 Начислены дивиденды акционерам: юридическим лицам 300000 руб., физическим 

лицам – работникам организации – 180000 руб. Удержан НДФЛ 13%. Дивиденды 

перечислены с расчетного счета. 
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Билет №13  

 

1. Особенности учета производственных запасов на складе и в бухгалтерии. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Определение первоначальной стоимости основных средств зависит от: 

а) способа приобретения, формы оплаты, способа переоценки, правил оценки; 

б) способа приобретения и доставки, правил оценки, денежных и неденежных форм 

оплаты; 

в) способа приобретения, сооружения, изготовления, форм оплаты — денежными и неденежными 

средствами, обстоятельств приобретения. 

Расходами организации признается: 

а) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (имущества) и 

возникновения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за 

исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества); 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, включая 

уменьшение вкладов по решению участников (собственников имущества); 

в) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов и (или) возникновения 

обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации. 

Что означает бухгалтерская проводка Д-т23 К-т02 

3. Решить задачу:  

Организация «Альфа» участвует в создании организации «Омега». В счет вклада в 

уставный капитал организация «Альфа» вносит станок стоимостью 230000 рублей, сумма 

начисленной амортизации 15000 рублей. По согласованию с учредителями стоимость 

передаваемого объекта определена в 220000 рублей. 

Составить необходимые бухгалтерские проводки. 
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Билет №14 

 

1. .Порядок ведения кассовых операций в РФ 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02) 

устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете информации о финансовых 

вложениях в организациях: 

а) только для кредитных; 

б) в бюджетных учреждениях; 

в) имеющих статус юридических лиц, осуществляющих производственную и иную 

коммерческую деятельность; 

г) системы органов государственной власти. 

В качестве материалов к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

а) используемые при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг 

либо для управленческих нужд организации в течение периода, превышающего 12 месяцев 

или обычный операционный цикл; 

 б) используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, 

предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг); 

в) предназначенные для продажи; 

 г) используемые при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, 

оказания услуг) или для управленческих нужд организации в течение 12 месяцев или обычного 

операционного цикла. 

Какие виды оценок основных средств вы знаете? 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 В резервный капитал произведены отчисления из прибыли 5000 руб.  

2 Первоначальная стоимость объекта нематериальных активов производственного назначения 

12000 руб. Срок полезного использования – 5 лет. Амортизация начисляется линейным способом. 

3 Оприходована готовая продукция по плановой себестоимости на сумму 149000 руб. 

4 Удержан из зарплаты работника заем 180 руб. 
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Билет №15  

 

1.  Учет выбытия основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

В каком документе, как правило, утверждается график документооборота? 

а) В приказе об учетной политике 

б) В распоряжении бухгалтера 

в) В трудовом договоре с кассиром 

Суммы недостачи, выявленные при приемке поступивших в организацию материалов, 

учитываются: 

а)Дт 10/Кт 60, Дт10/Кт94; 

б)Дт 10/Кт 60, Дт94/Кт 60, Дт 16 /Кт 94; 

в) Дт 10/Кт 60, Дт 76/Кт 60 

На какие группы делятся объекты бухгалтерского учета? 

3. Решить задачу:  

Организацией безвозмездно получен компьютер для использования в бухгалтерии. 

Рыночная стоимость компьютера 60000 рублей. Срок полезного использования 5 лет. 

Амортизация начисляется линейным способом. 

Определить ежемесячную сумму амортизационных отчислений, отразить 

проводками получение компьютера и начисление амортизации. 
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Билет №16  

 

1. Учет затрат на реконструкцию, модернизацию  основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Какими характеристиками должен обладать материальный актив, чтобы он 

рассматривался в качестве объекта основных средств: 

а) предполагается получение дохода от его перепродажи, имеет первоначальную 

стоимость свыше 100 000 рублей, срок полезного использования больше одного года; 

б) использование в производстве продукции, работ, услуг в течение длительного времени, 

со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, не предполагается последующая 

перепродажа, способность получения экономических выгод; 

в) наличие достаточной вероятности получения экономических выгод от его использования, 

возможна надежная оценка его первоначальной стоимости, предполагается последующая пере-

продажа 

К обязательным реквизитам платежного поручения относят: 

а) срок платежа; 

б) наименование банка плательщика; 

в) реквизиты договора, на основании которого производится платеж; 

г) ИНН получателя; 

Составить бухгалтерскую проводку по хозяйственной операции: Себестоимость готовой продукции 

составила 200000 руб. Готовая продукция сдана из цеха на склад. 

3. Решить задачу:  

Со склада организации похищены материалы на сумму 14500 рублей. Виновные 

установлены. 

Материалы не возвращены. Часть ущерба в сумме 2100 рублей списывается за счет организации. 

Остальная сумма ущерба взыскивается 

Из заработной платы виновного работника. Рыночная стоимость материалов 22500 рублей. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Билет №17 

 

1. Учет финансовых вложений. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Какой бухгалтерской записью отражается сдача выручки в банк через инкассатора: 

а)Дт 57/ Кт 50, Дт51/ Кт 57; 

б)Дт 55/Кт 50; 

в)Дт 51/Кт 50; 

г) Дт 55/Кт 50,  Дт 51/ Кт 55 

 Документ – это:  

а) основные реквизиты; 

б) показатель, характеризующий хозяйственную операцию;  

в) письменное доказательство, подтверждающее факт совершения хозяйственной операции, право 

на его совершение. 

К какому уровню нормативной документации относятся рабочие документы организации, 

формирующие её учётную политику? 

3. Решить задачу:  

Из банка в кассу организации поступило 200000 рублей для выдачи заработной 

платы. 270000 рублей выдано работникам. 30000 рублей из-за неявки получателей в 

установленный срок депонировано. Позднее депонированные суммы выплачены 

работникам. 

Составить бухгалтерские проводки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

Междисциплинарный курс 
 

Практические основы бухгалтерского учета активов 

организации 

 Вид промежуточной аттестации  
 

Экзамен 

 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №18 

 

1.  Порядок начисления амортизации основных средств для целей налогообложения. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

В состав материалов включаются: 

а) возвратные отходы; 

б) незавершенное производство; 

в) покупные полуфабрикаты; 

г) товары; 

д) инвентарь и хозяйственные принадлежности; 

е) специальная одежда. 

Какими характеристиками должен обладать материальный актив, чтобы он 

рассматривался в качестве объекта основных средств: 

а) предполагается получение дохода от его перепродажи, имеет первоначальную 

стоимость свыше 100 000 рублей, срок полезного использования больше одного года; 

б) использование в производстве продукции, работ, услуг в течение длительного времени, 

со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, не предполагается последующая 

перепродажа, способность получения экономических выгод; 

в) наличие достаточной вероятности получения экономических выгод от его использования, 

возможна надежная оценка его первоначальной стоимости, предполагается последующая пере-

продажа 

Составить корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Получено в кассу от подотчетного 

лица возврат неиспользованной суммы 

3. Решить задачу:  

В результате дорожно-транспортного происшествия по вине водителя организации пришел 

в негодность автомобиль, первоначальная стоимость которого 50000 рублей, начисленная 

амортизация–38000 рублей. На основании решения суда с водителя за нанесенный ущерб удержано 

из заработной платы 8000 рублей. 

Составить необходимые бухгалтерские проводки. 
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Билет №19  

 

1.  Учёт операций на расчётном счёте. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

В качестве готовой продукции к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

а) законченные обработкой; 

б) полностью укомплектованные; 

в) технические и качественные характеристики выпушенной продукции соответствуют 

условиям договора; 

г) закончены обработкой, полностью укомплектованы, но не сданы на склад. 

Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в бухгалтерию 

организации авансовый отчет об израсходованных суммах: 

а)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки; 

б)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки, а по заграничным командировкам — 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения 

их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы другому подотчетному лицу. 

В каком разделе бухгалтерского баланса отражается кредитовое сальдо по счету? 

3. Решить задачу:  

Составить необходимые бухгалтерские проводки. 

Организация приобрела сырье, необходимое для производства продукции. 

Стоимость сырья согласно документам поставщика 162000 рублей, в том числе НДС 20 

%. Стоимость доставки сырья по документам транспортной компании 15000 рублей, в т.ч. 

НДС 20 %. Сырье оприходовано на склад. Счета поставщика и транспортной компании 

оплачены. 
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Билет №20  

 

1. Понятие, классификация и оценка основных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Приостановка начисления амортизации разрешается в случаях: 

а) Начисление амортизации приостанавливается, если ликвидационная стоимость объекта 

основных средств становится равной его балансовой стоимости или превышает ее 

б) перевода объекта на консервацию сроком более трех месяцев, на реконструкцию и 

модернизацию продолжительность свыше 12 месяцев; 

в) перевода объекта на реконструкцию с неопределенным сроком проведения работ, получения в 

безвозмездное пользование по договору дарения. 

В составе прочих отражают расходы, возникшие в связи: 

а) со стихийными бедствиями, пожарами, авариями, национализацией имущества и т.п.; 

б) возмещение причиненного чрезвычайными обстоятельствами ущерба; 

в) зачисления на счет в банке денежных средств для устранения последствий стихийных 

бедствий; 

г) оприходованием материальных ценностей, полученных от разборки объектов. 

Какое равенство обязательно в бухгалтерском балансе? 

3. Решить задачу:  

Составить необходимые бухгалтерские проводки, определить стоимость изготовленных 

деталей в цехе вспомогательного производства. 

В отчетном периоде при изготовлении деталей были произведены затраты: материалы 7000 

рублей, заработная плата 15000 рублей, начислены СВ 30%, амортизация основных средств 800 

рублей. 
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Билет №21  

 

1.  Понятие транспортно-заготовительных расходов. Расчет транспортно-заготовительных 

расходов и их учет. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Обязательно ли наличие на предприятии кассовой книги? 

а) Да 

б) Нет, не обязательно, достаточно иметь журнал кассира - операциониста 

в) Достаточно иметь просто журналы учета РКО и ПКО 

Время действия принятых методов начисления амортизации устанавливается: 

а) только ФСБУ ; 

б) ФСБУ и  НК РФ; 

в) только ст. 259 НК РФ 

На какие группы делятся объекты бухгалтерского учета? 

3. Решить задачу:  

Организация приняла решение о списании с баланса станка, не пригодного к 

дальнейшему использованию ввиду морального износа. Первоначальная стоимость станка 

26300 рублей, сумма начисленной амортизации 21040 рублей. За демонтаж станка 

рабочим начислена заработная плата 620 рублей, СВ – 30%. Стоимость полученных при 

разборке запасных частей 250 рублей. 

Составить необходимые бухгалтерские проводки. 
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Билет №22 

 

1. Учет денежных документов. Учет переводов в пути. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Признание финансовых вложений в бухгалтерском учете возможно при наличии следующих 

условий: 

а) использование для нужд производства и управления; 

б) использование в течение длительного времени, срока полезного использования 

продолжительностью свыше 12 месяцев; 

в) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 

права организации на финансовые вложения; 

г) наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование 

права организации на получение денежных средств или других активов, вытекающих из этого 

права; 

д) переход к организации финансовых рисков, связанных с финансовыми вложениями. 

В качестве готовой продукции к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

а) законченные обработкой; 

б) полностью укомплектованные; 

в) технические и качественные характеристики выпушенной продукции соответствуют 

условиям договора; 

г) закончены обработкой, полностью укомплектованы, но не сданы на склад. 

В каком разделе баланса отражается капитал и обязательства организации? 

3. Решить задачу:  

При пожаре полностью уничтожено здание склада. Стоимость здания 100000 рублей, 

начисленная амортизация 40000 рублей. Страховая компания возместила 70% ущерба. 

Составить необходимые бухгалтерские проводки. 
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Билет №23  

 

1. Понятие и виды финансовых вложений. Учет финансовых вложений. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Каким документом оформляется снятие наличных денег с расчетного счета?  

а) Платежным поручением  

б) Объявлением на взнос наличными  

в) Чеком  

г) Платежным требованием-поручением 

Аналитический учет по счету 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» ведется: 

а) по каждому предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

б) по видам расчетов; 

в) по каждому покупателю и заказчику; 

г) за каждый операционный день. 

Что означает бухгалтерская проводка Д-т23 К-т02? 

3. Решить задачу:  

Задание: Составить бухгалтерские проводки. 

Организация приобрела исключительное право на товарный знак. Затраты на 

приобретение 300000 рублей, в т.ч. НДС 20%. Расчеты с поставщиками произведены. 
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Билет №24  

 

1. Учет имущества, находящегося в аренде (арендодатель, арендатор). 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Суммы недостачи, выявленные при приемке поступивших в организацию материалов, 

учитываются: 

а)Дт 10/Кт 60, Дт10/Кт94; 

б)Дт 10/Кт 60, Дт94/Кт 60, Дт 16 /Кт 94; 

в) Дт 10/Кт 60, Дт 76/Кт 60 

Обязательно ли наличие на предприятии кассовой книги? 

а) Да 

б) Нет, не обязательно, достаточно иметь журнал кассира - операциониста 

в) Достаточно иметь просто журналы учета РКО и ПКО 

Составить корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Получено в кассу от подотчетного 

лица возврат неиспользованной суммы 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация приобрела исключительное право на товарный знак. Затраты на 

приобретение 300000 руб., в том числе НДС - 20%. Расчеты с поставщиками произведены. 

2 За нарушение условий договора организация уплачивает партнеру штраф 10000 руб. 

3 Организацией начислен и перечислен НДС: с объема реализации продукции начислено 

3000 руб., предъявлено к вычету из бюджета 10000 руб. 
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Билет №25  

 

1. Синтетический и аналитический учет операций на специальных счетах в банке. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Недостача наличных денежных средств, возникшая по вине кассира, отражается записями: 

а) Дт 94/Кт 50, Дт91/Кт 94; 

б) Дт 94/Кт 50, Дт70/Кт 94; 

в) Дт 94/Кт 50, Дт73/Кт 94, Дт 70/Кт73; 

г) Дт 99/Кт 50 

 Предприятия обязаны хранить первичные учетные документы в течение: 

а) Сроков, установленных в соответствии с правилами организации государственного архивного 

дела 

б) Срока возможного полезного использования данных документов 

в) Срока, не превышающего десятилетнего рубежа 

При каком условии организации могут обмениваться электронными (безбумажными) документами, 

подписанными электронной подписью? 

3. Решить задачу:  

Составить необходимые бухгалтерские проводки, если со склада организации 

похищены материалы на сумму 4500 рублей. Виновные установлены. Материалы не 

возвращены. Рыночная стоимость материалов 8000 рублей. Сумма ущерба взыскивается 

из заработной платы виновного работника. 
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Билет №26  

 

1. Порядок открытия расчетного счета в банке. Порядок ведения учета операций на 

расчетном счете. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект, под 

которым признается предмет: 

а) со всеми приспособлениями и принадлежностями, отдельный конструктивно 

приспособленный и предназначенный для выполнения определенных самостоятельных 

функций или же комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой 

единое целое и предназначенных для выполнения определенной работы; 

б) состоящий из нескольких частей, имеющих разное назначение, но общие 

приспособления и принадлежности, смонтированные на разных фундаментах и имеющих 

разные сроки полезного использования; 

в) имеющий комплекс сочлененных частей, предназначенный для выполнения работы различного 

назначения, каждая часть комплекса выполняет свои функции самостоятельно. 

Расходами организации признается: 

а) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов (имущества) и 

возникновения обязательств, приводящее к увеличению капитала этой организации, за 

исключением уменьшения вкладов по решению участников (собственников имущества); 

б) увеличение экономических выгод в результате поступления активов и (или) 

возникновения обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации, включая 

уменьшение вкладов по решению участников (собственников имущества); 

в) уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов и (или) возникновения 

обязательств, приводящее к уменьшению капитала этой организации. 

1. Указать кодировку счетов в плане счетов 

Переводы в пути 

Специальные счета 

Валютный счет 

3. Решить задачу:  

Составить бухгалтерские проводки. 

1 В резервный капитал произведены отчисления из прибыли 5000 руб.  

2 Первоначальная стоимость объекта нематериальных активов производственного назначения 

12000 руб. Срок полезного использования – 5 лет. Амортизация начисляется линейным способом. 

3 Оприходована готовая продукция по плановой себестоимости на сумму 149000 руб. 

4 Удержан из зарплаты работника заем 180 руб. 
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 Составила  
 

Л.А. Степанова 

Преподаватель колледжа 

 

Билет №27  

 

1.  Синтетический учет материалов 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Отражены принятые на склад в качестве готовой продукции полуфабрикаты собственного 

производства по нормативной (плановой) себестоимости, предназначенные для реализации на 

сторону: 

а)Дт 40 Кт 20; 

б)Дт 43 Кт 21; 

в)Дт 43 Кг 40; 

г) Дт 40 Кт 21. 

Наличные деньги, полученные предприятиями в банках, расходуются: 

а) По усмотрению руководителя 

б) По усмотрению главного бухгалтера 

в)На цели, указанные в чеке 

Открыть активный счет, подсчитать обороты, определить сальдо конечное: Сальдо начальное по 

расчетному счету 51 –600 000. Поступило от покупателей – 300 000 руб. Сдано в банк – 250 000 руб. 

Погашена задолженность перед поставщиком – 60 000 руб. 

3. Решить задачу:  

составить бухгалтерские проводки. 

1 Организация получила государственную помощь в виде сырья 200000 руб. 

2 Начислен налог на прибыль в сумме 212000 руб. 

3 Отпущены со склада организации материалы на управленческие нужды на 2100 руб., 

для проведения рекламной акции на 500 руб., в столовую на 7400 руб. 

4 Начислен страховой взнос по обязательному пенсионному страхованию на зарплату 

работников столовой в сумме 3250 руб. 
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Билет №28 

 

1 Документальное оформление операций по учёту денежных средств. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Какой бухгалтерской записью отражается сдача выручки в банк через инкассатора: 

а)Дт 57/ Кт 50, Дт51/ Кт 57; 

б)Дт 55/Кт 50; 

в)Дт 51/Кт 50; 

г) Дт 55/Кт 50,  Дт 51/ Кт 55 

В составе прочих отражают расходы, возникшие в связи: 

а) со стихийными бедствиями, пожарами, авариями, национализацией имущества и т.п.; 

б) возмещение причиненного чрезвычайными обстоятельствами ущерба; 

в) зачисления на счет в банке денежных средств для устранения последствий стихийных 

бедствий; 

г) оприходованием материальных ценностей, полученных от разборки объектов. 

Что означает сальдо счета? 

3. Решить задачу:  

Работнику организации выдано под отчет 1000 рублей на приобретение материалов, но он 

закупил материалы на сумму 900 рублей, в т.ч. НДС 20%, что подтверждается соответствующими 

документами. Работник представил в бухгалтерию авансовый отчет. Однако неизрасходованный 

остаток денежных средств не был вовремя возвращен в кассу, а потому удержан из зарплаты 

работника. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Билет №29  

 

1. Основные требования к бухгалтерскому учету и его задачи. 

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Суммы, ошибочно списанные с расчетного счета организации, отражаются записью: 

а) Дт 94 Кт 51; 

б) Дт 76 Кт 51; 

в) Дт 60 Кт 51, Дт 76 Кт 60; 

г)  Дг 91 Кт 51. 

Инвентарный счет 43 «Готовая продукция» предназначен для бухгалтерского учета: 

а)поступления готовой продукции на склад из производства по плановой 

производственной себестоимости; 

б)процесса реализации готовой продукции, выполненных работ или оказанных услуг по 

фактической производственной себестоимости; 

в)  движения и остатков готовой продукции на складе по фактической производственной 

себестоимости. 

Составить корреспонденцию счетов по хозяйственной операции: Получено в кассу от подотчетного 

лица возврат неиспользованной суммы 

3. Решить задачу:  

Организация приобрела акции другой организации общей стоимостью 100000 

рублей. Акции на сумму 55000 рублей оплачиваются с расчетного счета организации. В 

счет оплаты остальных акций организация передала объект основных средств, 

первоначальная стоимость которого 65000 рублей. Сумма начисленной амортизации на 

момент передачи объекта 25000 рублей. 

Составить бухгалтерские проводки. 
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Билет №30 

 

1. Бухгалтерская информация и ее значение в управлении производством.  

2. Тестовое задание (выберите все правильные ответы) 

Какими характеристиками должен обладать материальный актив, чтобы он 

рассматривался в качестве объекта основных средств: 

а) предполагается получение дохода от его перепродажи, имеет первоначальную 

стоимость свыше 100 000 рублей, срок полезного использования больше одного года; 

б) использование в производстве продукции, работ, услуг в течение длительного времени, 

со сроком полезного использования свыше 12 месяцев, не предполагается последующая 

перепродажа, способность получения экономических выгод; 

в) наличие достаточной вероятности получения экономических выгод от его использования, 

возможна надежная оценка его первоначальной стоимости, предполагается последующая пере-

продажа 

Лица, получившие наличные деньги под отчет, обязаны предъявить в бухгалтерию 

организации авансовый отчет об израсходованных суммах: 

а)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки; 

б)  не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня 

возвращения их из командировки, а по заграничным командировкам — 5 дней; 

в) не позднее 3 рабочих дней по истечении срока, на который они выданы, или со дня возвращения 

их из командировки, либо передать неизрасходованные суммы другому подотчетному лицу 

В каком разделе бухгалтерского баланса отражается кредитовое сальдо по счету? 

3. Решить задачу:  

В отчетном месяце организация ремонтирует производственное помещение. В 

организации предусмотрено создание резерва расходов на ремонт. Фактические расходы 

на ремонт составили: 

затраты ремонтного цеха 8000 рублей (в т.ч. стоимость материалов – 800 рублей, амортизация 

основных средств – 1200 рублей, заработная плата рабочих 6000 рублей, СВ -?; 

стоимость услуг сторонней ремонтной организации 18000 рублей, в т.ч.  НДС 20%. Составить 

бухгалтерские проводки. 

 

 



Приложение 8 

 к рабочей программе 

 

Сопоставление единиц ФГОС СПО и Профессионального стандарта 

 

 

СОПОСТАВЛЕНИЕ ЕДИНИЦ ФГОС СПО И ПС 

Наименование ФГОС СПО 

38.02.01. Экономика и 

бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

Наименование 

Профессионального стандарта: 

ПС №309 Бухгалтер 

Выводы 

Наименование 

междисциплинарного 

курса 

Практические основы 

бухгалтерского учета 

активов организации 

Трудовая функция А/01.5 

Принятие к учету первичных 

учетных документов о фактах 

хозяйственной жизни 

экономического субъекта 

 

Умения 

Обрабатывать первичные 

бухгалтерские документы. 

Умения 

Пользоваться компьютерными 

программами для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, 

оргтехникой 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практическую часть 

освоением программы 1С 

Бухгалтерия, ИПС 

Консультант.   

 

Умения 

Проводить учет денежных 

средств и имущества 

предприятия, оформлять 

денежные документы, 

бухгалтерские регистры. 

Знания  

Практика применения 

законодательства Российской 

Федерации по вопросам 

оформления первичных учетных 

документов 

Необходимо расширить 

знания, дополнив 

теоретическую часть 

основами 

законодательства в 

области учета денежных                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

операций, в т.ч., с 

применением  ИПС 

Консультант.   

 

Наименование ФГОС СПО 

38.02.01. Экономика и 

бухгалтерский учет (по 

отраслям) 

Наименование 

Профессионального стандарта: 

ПС №531 "Аудитор" 

 

Выводы 

Наименование 

междисциплинарного 

курса 

Практические основы 

бухгалтерского учета 

Трудовая функция А/01.5 

Принятие к учету первичных 

учетных документов о фактах 

хозяйственной жизни 

экономического субъекта 
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активов организации 

Умения 

Обрабатывать первичные 

бухгалтерские документы. 

Умения 

Пользоваться компьютерными 

программами для ведения 

бухгалтерского учета, 

информационными и справочно-

правовыми системами, 

оргтехникой 

Необходимо углубить 

умения, дополнив 

практическую часть 

освоением программы 1С 

Бухгалтерия, ИПС 

Консультант.   

 

Умения 

Проводить учет денежных 

средств и имущества 

предприятия, оформлять 

денежные документы, 

бухгалтерские регистры. 

Знания  

Практика применения 

законодательства Российской 

Федерации по вопросам 

оформления первичных учетных 

документов 

Необходимо расширить 

знания, дополнив 

теоретическую часть 

основами 

законодательства в 

области учета денежных                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

операций, в т.ч., с 

применением  ИПС 

Консультант.   

 


